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Ferencziek templomának átellenáben.

A szabadság és embersze
retet önzetlen hőse.
Századunk legdicsőbb nagy fér

fiúinak egyike, az ember és népek 
szabadságának rajongó hive, a legne
mesebb emberbarát, az önzetlenség és 
igazi nemességben majdnem utólér- 
hellen ember: — Garibaldi, — be
hunyta szemeit örökre.

A népszabadság és Olaszország 
egyesítéséért vivott csaták és hadjá
ratok alkalmával kapott sebek és be
tegségek már hnzamosb idő óta kór- 
ágyba döntötték és junins 2-án estve 
szenvedett ki az ő otthonjában Oap- 
rera szigeten.

Ki volt Garibaldi, mit tett — 
nem szlikség elmondanunk, a ki maga 
nem élte át tevékenysége éveit, az 
egy hírlapi czikkből annígy sem 
nyerne értesülést, kötetek kellenek 
ahoz, hogy tevékenysége kellő elis
merést és méltatást találjon, hogy 
megismerje nagy tettekben, hős vál- 
latnkban gazdag életét.

Ott volt ő, a hol szolgálatot te
hetett az elnyomottaknak küzdelmé
be!) a zsarnokság ellen, trónokat dön
tött le és koronákat ajándékozott az 
egységes Olaszország oltárára.

Legyőzte nem csak a szabadság 
elleneit, de mi több, legyőzte önma
gát, — feláldozta köztársasági hajla
mait, meggyőződését, hogy eme áldo
zattal kivívhassa Olaszország egysé
gét, nemzete egyesülését oly hata
lommá, melynek fenmaradása most 
már kérdésbe sem vonható.

Még is ő, ki koronák felett ren
delkezhetett, magáért semmit sem tett, 
a nemzetnek úgy kellett reá kénysze- 
riteni háládatosságát, pedig Garibaldi 
sokszor a legszükségesebbnek is hij- 
jával volt.

Önzetlensége minden példát meg
halad.

Még halála után sem akarta, 
hogy temetésére, sírjára költekezzék 
a nemzet és pompát Űzzön, elrendelte, 
hogy tetemét égessék el, hamvait 
egy kőedénybe tegyék, és Caprerán 
temessék el; eme kivánsága azonban 
aligha fog teljesülni, mert ott a Pant- 
heonban jelelik ki neki a helyet az 
egyesitett Olaszország első királyá
nak hamvai mellett.

Nagy érczszobrot is emel neki a 
hálás nemzet, de a legmaradandóbb 
emléket ő emelte magának az olasz 
nép szivében.

Kállay Béni udvari tanácsos a kö
zös külügyi minisztérium osztályfőnöke 
közös pénzügyminiszterré neveztetett ki. 
— Szlávy Józset felmentésével a b z . Ist- 
vánrend nagykeresztjét kapta. — Kállay 
boszniai programmja az olcsóbb önkor
mányzat, a költségüknek a jövedelmokböli 
fedezése, a katonai befolyás megszorítása 
a legszükségesebbekre, a mohamedánok 
jogának fentartásával az agrar kérdés sür
gős megoldása. Kállay mollözni kívánja 
az éppen benem vált mostani bosnyák iz
gatást s jobbadán a diplomacziai karból 
veszi közegeit, jelesen azt Írják, hogy 
Kheveithtiller gróf belgrádi követ veszi 
át a bosnyák igazgatást.

O rszággyű lés.
A főrendiháznak is meg volt junius

1-én egy kis bosnyák vitája, melynek kü
lönös érdeket kölcsönzött Dessewffy Egyed 
grófnak, Bosznia volt kerületi kapitányá
nak felszólalása, ki a fölkelést az elhibá
zott adminisztratív intézkedéseknek tulaj
donította. Kissé éles polémia is folyt 
Schmideg János gróf és Hayuald Lajos 
bibornok-érsek között, a melybe azután 
az elnök beleszólt. Schmideg gr. azt 
mondta, hogy a delegáczió túllépte hatás 
körét, mert tudta, hogy az országgyűlés 
hü, kogy ne mondja, jól fegyelmezett 
többségé ezen tettét helyeselni fogja. Erre 
fölpattant llaynald bíbor nők és mint a 
többség egyik tagja és a delegáczió el
nöke visszautasitottu Schmidegnek „a 
parlamenti illemet sértő" állítását. Erre 
az elnök megjegyezte, hogy Schmideg 
gróf szavai élesek voltak ugyan, do a parla
menti illemet nem sértették. Készt vettek 
a vitában Cziráki János és Zichy Nándor 
grófok, valamint Tisza miniszterelnök, 
mire a törvényjavaslat úgy általánosság 
bán, mint részletére nézve elfogadtatott.

A képviselöházban junius 2-án napi
renden volt a kikindai kincstári bérföldek 
eladása feletti törvényjavaslat. — Kitűnt 
a javaslatot pártoló előadó, a pénzügymi
niszter Jovanovits István, Dániel Ernő, 
úgy az , ellenzéki Krisztinkovich Ede és 
Lázár Adám beszédeiből, hogy e földek 
jogi természete nincsen tisztázva, minél 
fogva Somsicb Pál indítványozta a tör
vényjavaslatnak a jogügyi bizottsághoz 
utasítását, mit azonban a kormány ellen
zett. Eme tárgyalásokból kitűnt, hogy eme
123,000 kát. holdnyi pompás földek el
adása eránt még Kerkápolyi pénzügymi 
niszter a községekkel megalkudott és 
ezek tiz milliót ígértek, mig most a pénz
ügyminiszter a felénél kevesebbért4.400000 
forintért eladta az eddigi föbérlöknek a 
községek szegényebb bérlőinek kizárásá-

I AEOZ A,
F iu m e vidéke.

Folytatás a 22-ik számból.

Fiúméból, a városból, nem láthatni 
ki a nyílt tengerre; mert „Neglia" „Cher* 
Bon" és „San Marco" hegyei eltakarják azt.

Szerfölött gondozott mü-ut vezet a 
part mentén Abbaczián, Ikikin és lkán 
keresztül Lovránába, hová délutánonkint 
féltorintért társaskocsin rándulbatunk ki 
Fiúméból. E pontok méltó vetólytársai 
Szanzimónak enyhe égalj és dús növény
zet tekintetében; mint sótahelyek pedig 
felülmúlják azt.

Örökzöld erdők díszítik a hegyolda- 
lokat; az ut mentén szabadon tenyészik 
a myrthuB — és a rózsabokor, helyeseb
ben mondva — fa; ötvenféle madár-ének 
gyönyörköd te tt; s a felséges kilátás Tér 
zato idöbarnult romjaira, Fiume csinos 
nyaralóira, a festői fekvésű városra i 
gyönyörű révre, annak meredezö árbocz 
erdejére, a csöndes ttikrü Quarceré-ra, 
„Neglia" szigete kopasz szikláira, és mind
ennek nagyszerű hátterére a zordon Karszt- 
hegységre egyfelől, más irányban pedig 
a beláthatlan siku Adriára: lélekemelő 
hatást gyakorol a természet örökszépsógei 
iránt fogékony kebelre. A tengervíz nagy
mérvű elpárolgása következtében e szél
mentes partok levegője enyhe az egész 
éven át; a nap korán nyugszik le; kel
lemetlen hösugarait folszivják a tengereik 
és lombdús erdők, kellemes, éltető fényét 
azonban misem födi el reggeltől délután

val. — Egy kormánypárti képviselő, va
lami Gödi Károly, ki mint a vevő kon- 
zorcziumnak ügyvéde saját beismerése sze
rint ez üzletből 123,000 forintot kap, 
nem tartotta becstelennek e javaslat tár
gyalásánál a házban megjelenni, mig on
nan Kohonczy felszólalása ki nem ug
rasztottá.

A vitát e javaslat felett junius 3-án 
folytatván kitűnt, hogy a vételárt előlege
zendő és igy nyereséges üzletet csináló 
jelzáloghitelbank emberei szinte ott ülnek 
a házban nevezetesen Wahrmann Mór: 
(Hegedűs Sándor az első napon ott volt, 
Széli Kálmán pedig éppen nem je
lent meg) ez is csak akkor kotródott 
ki, miután erre figyelmeztetve lett, a 
mi reá nézve igen jellemző.

A törvényjavaslat tárgyalása Orbán 
Balázs, Unger Alajos és Hermán Ottó 
felszólalásaival, Kakovszky előadó és Krisz- 
tinkovics zárbeszédével véget ért, mire 
névszerinti szavazás kéretvén, kitűnt, hogy 
a képviselőknek több mint fele: 447 közül 
252 távol volt. A ház a törvényjavaslatot 
42 szónyi többséggel elfogadta.

Ezután következett a közös hadsereg 
katonai nevelő- és tisztképzö intézeteinél 
magyar iQak részére adományozandó 120 
alapítványi hely felállításáról szóló törvény- 
javaslat tárgyalása. Kakovszky István 
előadó ajánlotta a törvényjavaslat elfoga
dását. Hoitsy Pál nem fogadja el a tör
vényjavaslatot, mert attól eredményt nem 
vár, hanem e helyett a megszavazandó 
összeget inkább a hadapródiskolákra kí
vánná fordittatni. Ivánka Imre pártolta a 
törvényjavaHlutot. Ernuszt Kelemen csak 
mint szerény kezdetet szavazza meg a 
javaslatba hozott intézkedést.

A képviselöházban junius f>-én Ilelfy 
Ignácz indítványozta, hogy a ház fejezze 
ki részvétét Garibaldi elhunyta fölött és 
az erre vonatkozó jegyzőkönyvi kivonat 
közöltessék az olasz képviselöbázzal. Erre 
nagy ijedelem támadt a kormánypárton, 
mert nem volt jelen Tisza miniszterelnök, 
nem tudták tehát, mit szóljanak hozzá. 
Trefort izgatottan fölállt és kijelentette, 
hogy az indítvány annyira meglepte a 
kormányt és pártját, hogy nem tud fölötte 
rögtön határozni és azért a határozatho
zatal elhalasztását kérte. Irányi Dániel 
igyekezett a házat megnyugtatni, hogy 
csak arról van szó, miszerint a bála és a 
tisztelet adóját rójja le a ház a magyar 
nemzetnek és Magyarország szabadságá
nak őszinte barátja iránt. Ezalatt megér
kezett Tisza miniszterelnök, ki lecsillapí
totta a kedélyeket azzal, hogy az indítvány 
első részéhez, a részvét kifejezéséhez hoz
zájárul, de azt, hogy a jegyzőkönyv az 
olasz parlamenttel közöltessék, mint a 
nemzetközi szokásokkal ellenkezőt, mel- 
löztetni kérte. Helfy ebben megnyugodott és 
indítványának második részét visszavonta.

Ezután folytattatott a katonai intéze
tekben létesítendő 120 magyar alapítványi 
helyről b z ó Ió  törvényjavaslat tárgyalása.

ig. Az édes vizű források üde folyadéka 
léptennyomon előtör a sziklákból; s a 
mi ritkaság, a partok dús növényzete buján 
virítva lenyúlik egészen a sós hullámokba.

Abbacziában jó karban áll azon zárda, 
melytől a község nevét kapta; jelenleg a 
plébánia helyiségéül szolgál.

A csak nehány házból álló nagydi- 
szét a „Coronini-kolna" képezi. Jó ízlés
ben épült emeletes kertilak áll egy gyö
nyörű park közepén; mind az erkélyről, mind 
pedig a kert kilátóiról gyönyörű pano
ráma kínálkozik a fölséges vidékre. A 
park északkeleti sarka a kikötőre dől; 
ennek hullámgátja sok pénzbo került. 
Coronini gróf csak 70,000 frtért vásá
rolta e pompás birtokot, unnak megte
remtőjétől Scarpa lovagtól (előkelő fiu
mei,); de azért drága lakása esik abban, 
mert noha a tizenkét hónap közül csak 
egyet tölt e tusculanumban, kertje gon- 
doztatása stb. évenként hat ezer forint
jába kerül.

Boldogult nagy hazánkfiának, Simo- 
nyi Ernőnek, hült tetemeit ezen kikötő
ben tették hajóra, hogy Fiúméba szállít
tassanak.

Ilyen ez ut, a mely pompás sétány
nak illik be; ilyen ez áldott vidék, a 
mely minden magyar betegnél bízvást pó
tolhatja Nizzát és Szanrémót.

Szekrényessy Kálmán.

Mukics Ernő a közösügyek kiterjesztését 
látván a törvényjavaslatban, azt el nem 
fogadja. Utána Szende miniszter szólalt 
fel a javaslat védelmére. Prónay Dezső 
b., kinek ez volt a képviselöházban első 
felszólalása, ügyesen érvelt a törvényja
vaslat ellen. Baross Gábor polemizált Pró
nay Dezső báróval. Orbán Balázs Thaly 
Kálmán és Hermán Ottó a javaslat ellen 
nyilatkoztak.

Junius 0-án a képviselöbáz befejezte 
a törvényjavaslat tárgyalását, és ezenkí
vül elintézett egy csomó kisebb törvény
javaslatot.

Az alapítványi helyekről szóló tör
vényjavaslat czimére nézve rövid, do élénk 
vita keletkezett A czim ugyanis a „csá
szári és királyi közös hadsereg" katonai 
nevelő- és tisztképzö intézeteinél létesí
tendő alapítványi helyekről szól. Lázár 
Adám kifogást tett a „császári és királyi 
közös hadsereg" kifejezés ellen és e he
lyett egyszerűen a „hadsereg" kifejezést 
kívánta használni. Ivánka Imre hivat
kozva eddigi törvényeinkre, melyekben 
mindig csak ez a kifejezés „hadsereg" 
használatik, szintén kibagyatni kívánta a 
„császári és királyi" szavakat. Szende mi
niszter az eredeti szöveg megtartását kérte. 
A vita közben Hegedűs Sándor megnézte 
úgy az 1867. XII. t. ez., mint a véderő
ről szóld 1868. XL. t  ez. szövegét és 
miután meggyőződött róla, hogy mind a 
kettőben csak „hadsereg" kifejezés hasz
náltatok, kapaczitálni igyekezett a kor
mánypárt tagjait, hogy járuljanak hozzá 
Ivánka módosításához.

De a inameluk-vér nem tagadta meg 
magát. Midőn az elnök a kérdést szava
zásra kitűzte, a szavazók megszámlálása 
vált ugyan szükségessé és a „császári és 

! k irályi “ párt csupán négy szavazattal 
győzött, de u kormánypárt részéröl csakis 

, mintegy tizen szavaztak a törvényjavas- 
| lat eredeti czime ellen.

Junius 7-én tárgyalta a képviselöbáz 
j Szathmérmegyének és a hozzá csatlako- 
! zott törvényhatóságoknak kérvényét az 
1 oroszországi zsidók bevándorlásának meg- 
i akadályozása tárgyában.

Előbb Krisztinkovics Ede indokolta a 
Rábaszabályozás tárgyában benyújtott tör
vényjavaslatát. Azután harmadszori felöl 
vasásban megszavaztattak az elfogadott 
törvényjavaslatok. Végre 12 óra tájban a 
kérvényekre került a sor.

Berzeviczy Albert előadó ajánlotta a 
kérvényi bizottság határozati javaslatának 

| elfogadását, mely szerint az ügy a kor 
mányra bizassék, törvényhozási intézke
dés szüksége nem forogván fenn. Utána, 
Hermán Ottó a következő elleninditványt 
nyújtotta be:

A kérvényi bizottság javaslatával 
szemben, mondja ki a képviselöbáz, hogy:
1. Miután a honosításra és megtelepedésre 
vonatkozó országos törvényeink és köz
ségi szabályrendeleteink a népesedési moz 
galomnak csak normális eseteiről, tehát

E g y  k is  m alheur.
— Igaz történet. —

- Jó reggelt.
- Adjon Isten.
- Boldog névünnepet kívánok fo

gadja szivem mélyéből fakadó kivánatom 
mellékletéül o csokor rózsát.

— Köszönöm, köszönöm ; de mondja 
mivel viszonozzam én ezt magának Béla?

— Megmondjam?
— Igen, meg.
— Nos hát — o pillanatban lépett 

be a komorna, Béla azonban folytatta a 
megkezdett szót — egy csókkal kedves 
kis angyalom!

S ölelésre tárt karokkal közeledett a 
heves fiatal ember Mariska felé, ki visz- 
szalépve hirtelen, haragos tokintettel vé
gig mérte a vakmerő gavallért.

— Ah! uram ön átlépte az illem 
határait. Megvetem !

— Béla harapva ajakát, mogszontyo- 
rodva maga elé bámult s úgy látszott, 
mintha szép szavakat keresett volua a 
megbántott ideál kiengesztelésére.

A kis nagysád is zavarban volt, ar- 
cza bővült, szeme égett, de nem ám azért 
mintha valósággal haragra lobbant volna, 
— óh, korántsem; a hölgyek lovagjaik 
csókkérésben nyilvánuló vakmerőségéért 
soha sem szoktak megharagudni, hanem 
csak színlelik a haragot.

Mintegy két pereznyi allegorikus szü
net után, bűnbánó hangon megszólalt a 
megszontyorodott dón Juan.

— Kisasszony, bocsásson meg.
A kis nagysád nem felelt
— Angyali kisasszony, az egekre 

kérem . . .
A kis nagysád most sem felelt
— Isteni kisasszony, — bocsánat!
A kis nagysád még most sem adott 

feleletet.

Béla az utolsóra szánva magát fogta 
kalapját, kesztyűjét, pálezáját, — mi 
közben a kis nagysád ajka hirtelen meg
nyílott.

— Most az egyszer megbocsátok; 
de máskor — a komorna előtt ne járjon 
el a pampulája.

Csirrr . . . csörrr valami edónytörós 
ijedelraes hangja rázza föl az ünnpies 
csendet, rá a mama falusi orgona-hangú 
lármája zendül meg, kívülről van zsivaj 
olyan, mint mikor két sátoralja czigány 
megboldogult vajdája felett a more-kórus 
a búcsúztatót tartja.

A szörnyű hang a konyhából jött.
A gavallér és a bölgyecskc szótla 

nul és mozdulatlanul álltak az ablak 
mélyedésben, mintha csak megtaplósod 
tak volna.

Általános csönd és figyelem.
A kis nagysád a hallgatózás közben, 

egészen véletlenül az orrocskájához emelte 
a rózsacsokort és — bele szagolt; de hir
telen úgy a padlóhoz teremtette, hogy a 
virágok szirmokra hullottak szét s köny 
nyezö szemekkel jajdult fel.

— Jaj! jaj! a p a p r i k a !
— A® Istenért mi baj?!
A válasz elmaradt. A kis nagysád 

mint egy szökőse, úgy kiugrott a mellék 
ajtón.

Gavallérunk semmikép sem tudta 
megérteni a dolog miben létét, semmi 
mód fel nem foghatta a: „jaj! jaj! a 
p a p r i k a "  jelentőségét. Fölvett az elha 
jitott csokor foszlányaiból egyet s bottá 
nikus figyelőmmel vizsgálgatta, de a pap
rikának nyomát sem látta.

Csakhamar benn termett a mama s

olyanokról intézkednek, a melyek a tár
sadalom kereteit nagyobb mértékben meg 
nem bontják, azoknak rendes fejlődését 
nem veszélyeztetik, ellenben az orrsz bi
rodalomból kiüldözött nagy tömegeknek 
hazánkba való esetleges beözönlése a tár
sadalom kereteit, úgy társadalmi, mint 
nemzetgazdasági és egészségügyi tekintet
ben mindenesetre tetemesen megbontaná 
és veszélyeztetné: ezeknél fogva az Orosz
országból kiüldözött tömegeknek s azok 
töredékeinek Magyarországba való beözön
lése okvetlenül megakadályozandó.

2. A képviselöház utasítja a kor
mányt, használja fel a külügyekre való, 
süt törvényesen megillető befolyását arra, 
hogy az Oroszországból kiüldözött töme
gek ügye a nemzetközi jog alapelvei sze
rint rendeztessék, még pedig oly irány
ban, hogy egyfelől úgy a repatrialis, 
mint a tovább vándorlás és esetleg a meg
telepítés is azon ország terhére történjék, 
a melyből e tömegek kiszorittatak, más
felől pedig az európai államok szomszédi 
viszonya a jövőben ily megzavarások elöl 
biztosíttassák, e végből keresse a kormány 
Európa többi államaival a szolidaritás 
létrehozását.

3. A képviselöház utasítja a kor
mányt arra, hogy a mennyiben törvény
hozási intézkedéseknek szüksége mutat
koznék, azokat haladék nélkül a ház elé 
terjeszsze. Beadja: Hermán Ottó, Hege
dűs László, Helfy Ignácz, Náray Imre, 
Mocsáry Lajos, Krisztinkovics Ede, Duka 
Ferencz, Vidliczkay József, Lázár Adám, 
Madarász József.

Tisza Kálmán miniszterelnök fejtette 
ki erre a kormány álláspontját, határo
zottan kijelentve, hogy oda fog hatni, ha 
az orosz kivándorlás meg nem szűnnék, 
hogy a kivándorlók esetleg állami közve
títés utján is Amerikába telepíttessenek. 
A miniszterelnök után Dobránszky Péter 
(kormánypárti) emelt szót, tiltakozva azon 
terrorizmus ellen, mely o kérdésben a 
kormánypárt egyeB tagjai részéről gya
koroltatni. (Ezzel szóló Wahrmann Mór
nak a szabadelvű párt értekezletén tett 
nyilatkozatára ezélzott.) ónody egészen 
Istóczy szellemében mondott beszédében 
gyakori derültség keltett és több ízben 
magára vonta az elnök figyelmeztetését. 
Somssich Pál a szeretet vallása nevében 
tiltakozott Onody izgatásai ellen. A vita 
befejezetlen maradt.

A főrendiház junius 7 ki ülésében a 
képviselöház jegyzője átnyújtotta a kép- 
viseiöházban elfogadott törvényjavaslato
kat, melyek a hármas bizottsághoz utasít* 
tatnak.

Az országgyűlés első ülésszaka, mi
után a kérvények letárgyalása előrelátha
tólag a képviselöbáz két ülését fogja 
igénybe venni, a főrendiház üzenetei pedig 
az összes eddig letárgyalt törvényjavasla
tokra nézve jövő péntekig a képviselő- 
házzal közölve lesznek, folyó hó 10-én — 
szombaton — fog királyi leirattal bezá-
--------- r ---------- — .............. ................
szörnyű haragra lobbanva kiadta a sze- 
ladonnuk a házhelyet.

— Uram, önnek vagy nincs helyén 
az esze, vagy pedig túlságos szemtelen.

A mi kedves Béla barátunk ámult 
és bámult mint a kis boczi az uj kapu 
előtt.

— Uram, ön vérig sértette csalá
dunkat ostoba tréfájával.

— De kezét csókolom asszonyom, 
szavait nem értem.

— Nem ? Hanem a névnapi rózsa
csokrot telehinteni t ö r t t  p a p r i k á v a l ,  
azt érti?! Ezennel tudtul adom önnek, 
hogy házunk küszöbét többé át ne lépje.

Mit volt mit tenni a szegény lelugo- 
zott gavallér, noha még mindig nem ér
tette a dolog miben létét, — meghajtva 
magát, elosont s többé a ház tájéka felé 
sem mert lépni; pedig hát egészen ártat 
lan volt a dologban.

Egy és ugyanazon kertésznél két ró
zsacsokrot rendeltek mog, egyiket Béla 
készitteté, a másikat pedig a vele szom
szédos szobában lakó díjnok, névleg Ka- 
pardi ur, — ez utóbbi erős törtt papri
kával behintve parancsolta a csokrot, 
hogy hűtlenné lett imádottját ezzel tró* 
fálja meg.

A kertész inas összetévesztette a csok
rokat s igy történt, hogy a mi igen tisz
telt Béla barátunknak kimérték a házhe
lyet; pedig hát ki tudja, nem-e lett volna 
már eddig Bélából és a kis nagysádból 
férj és feleség, ha ez a kis malheur közbe 
nem esik.

A kis reporter.



zatni s az országgyűlés folyó évi október 
5 dikéig elnapoltatok

A delegácziók az országgyűlés máso
dik ülésszaka kezdetén — az alakulás 
után — október második felére fognak 
Budapestre összehivatni.

K ülföld i szem le.
Az egyptomi ügy a lefolyt héten ki

tüntette az angol franczia érdekellentéte
ket annyira, hogy a két nyugoti hatalom
nak együttes működéséről többé szó sem 
lehet. — Európai konferencziát indítvá
nyoztak, mely Konstantinápolyban volt 
megtartandó, a nagyhatalmak nem vona
kodtak hozzájárulni, de a szultán azt 
idüelőttinek és feleslegesnek nyilvánította, 
mert ö már elküldötte Dervis pasát mint 
a porta biztosát kellő kísérettel Egyip
tomba. — Az a nézet túlnyomó, hogy a 
török biztosság czélt fog érni, még is 
Egyiptomnak nemzetközi állása és jogvi
szonya egy konferenczián szabályozandók 
lennének, nehogy az angol-franczia ver
sengés következtében harcz szinterévé 
váljék.

Az olasz nemzet gyászt öltött a nagy 
hazafi Garibaldi tábornok halála felett. 
— Az üzletek zárvák és fekete lobogók 
hirdetik a nemzet nagy veszteségét. A 
kamarák június 12-ig felfüggesztették ülé
seiket és küldöttséget menesztettek Capre- 
rába a gyászszertartásoknál megjclonen- 
döt. — Garibaldi egy rövid végrendelet
ben megbízta nejét, hogy hulláját égetesse 
el és hamvát egy gránit edényben Cap- 
rerán helyezzék el. — Ez ellen nagy 
mozgalom indult meg, mert a drága ham
vakat Komában a Pantheonban akarják 
őrizni. — Garibaldi emlékszobrára a ki
rályi pár nagy összeget ajánlott fel, Ná
poly városa egyszázezer frankot ajánlott 
e czélra és egy nagy nemzeti aláírás fog 
meginditatni. Garibaldi tetemeit balzsa
mozással tartják fen, hogy az elégetéshez 
kellő készületeket addig megtehessék, 
mely junius 8-án volt eszközleudő. Te
mérdek utasokkal tömött hajó indult el 
Uaprerába a hős hazafinak végtisztes- 
ségére.

Lembergben megindult az orosz pán 
szláv izgatók elleni felségárulási per, jel
lemző a vádiratra nézve, hogy noha a 
vizsgálat felderítette, hogy az izgatás szá
lai Ignatiev orosz belügyminiszter és ka
binetéből indultak ki, a pénz is onnan 
küldetett, a vádirat mindezt gondosan 
mellőzi, nehogy a „ d r á g a  j ó b a r á t ,  
t e s t v é r  és  s z ö v e t s é g e s u valahogyan 
komprommittáltassék, minélfogva a moszk
vai pánszláv bizottmány nyakába varrták 
az izgatás szitását.

Az osztrák kormány többféle meg
szorításokkal igyekszik az orosz zsidók 
bevándorlását mérsékelni, ezen félrend
szabályokkal azonban aligha fog czélt
érni.

A franczia kamarákban izgalmas je
lenetet idézett elő a kormány indítványa 
Garibaldi halála feletti részvétének kife
jezése iránt. Az egyesült czászári-királyi 
és ó-arisztokrata képviselők nagy
szerű botránnyal igyekeztek elrontani a 
hatást, czéljukat ugyan nem érték el, 
mert törpe kissebbségben maradtak, de 
azt igen, hogy önmagukra sütötték a gya
lázat bélyeget.

Oroszországban inig a zsidóüldözés 
hatósági oltalom alatt még mindig tart, a 
parasztok már átmentek a német telepit- 
vényesek, a német iparosok, kereskedők 
kifosztására, sőt már is a földfelosztási 
tanok kezdenek terjedni köztük. — Egy
előre oly földesurnak, ki német gazdatisz
tet tart, felgyújtják épüloteit és takar
mányát.

Ujjabb tudósítások érkeztek, hogy az 
oroszgáe^országi határon lázasan dolgoz 
nak katonai erődítésekkel és azokhoz vivő 
vasutakon, miket négy vasúti zászlóalj 
sietve kiépit.

N y ílt  levél!
T. Szerkesztőség. E t. lapok 22. szá

mában a jelenleg Harkányban működő 
zenekarról, oly lealázó tudósítás foglalta
tik, mely szerént a n n y i r a  t a n u l a t - j  
l an vol na,  hogy  mé g  a Lac z i -  
k o n y h á b a  se j á r n á  meg!

Miután e zenekart a harkányi für
dőbe én s z e r z ő d t e t t e m ,  becsületbeli 
dolognak tartom úgy a dicséretes szor
galmú fürdő bérlő úr, mint a méltatlanul 
becsmérelt jó igyekezetü zenekar; de leg
inkább az i g a z s á g  é r d e k é b e n  a 
k e z t y ü t  f e l v e n n i !

Tavai ugyanis Harkányban több íz
ben megfordulván, bőven tapasztaltam 
mind a t. közönség, mind a bérlő urnák 
a zenekarrali elégedetlenségét, — rendet
lenkedtek, verekedtek, s több napokon át 
több tagot be kellett záratni, ezentúl a 
fürdőben megjelenni szokott különböző 
rangú s igényű közönség mü-kivánalmát 
távolról se voltak képesek kielégíteni, 
5—6 nagyobb darabon túl ismeretük nem 
terjedt, nem is tanultak, nem is voltak 
képesek tanulni, minek egyik bizonysá
gául felhozhatom azt, hogy a b e l g a  
hy m n u s t (la Brabon^onne) részükre 
hangszereltem, és az egész fürdő idény 
alatt nem tudták betanulni! Mint magyar 
zenekar, bálban, névnapon, mulatságban 
megjárta, de már fürdői zenekarul éppen 
nem illet be!

Midőn erre a bérlő Blümmel urat 
figyelmeztctém, ö azt monda: „T. ur ért

hozzá, legyen szives te hát nekem jövőre 
egy jó zenekart szerződtetni, — hozzám 
10 -1 4  banda is ir, én nem ismerem őket, 
a melyik legtöbb darabbal ajánlja magát, 
választom azt, pedig im! semmit se 
tudnak. “

E n ajánlottam a duna-iöldvári z e 
nekart P éter Márkus karm ester vezetése  
alatt. — Ez a Márkus a volt Ferencz  
Károly nevű ezred zenekaránál ö t évig 
m ű k ö d ö t t  mi n t  so l o  h e g e d ű s ,  a 
zene-elmélet és hangszerelés minden kel
lékeit m agáévá tette. — Innét b ő i d .  
Mi k s a  f ő h e r c z e g ,  nyolez más társá
val udvari zenészül vitte M i ram  a r e ba, 
hol 4 éven felül lakott, midőn a föher- 
czeg Mexicóba indula, Márkust a legszí
vesebb ajánlatokkal hivta magával, de ő 
nem fogadá el, — haza jött, egy ideig 
Pécsett a hires Fábián bandáját tanította, 
azután haza ment D.-földvárra s zene
kart alakított. — Sok éven keresztül is
mertem őt, tudtam nála, hogy : bandájában 
szigorú rendet tart, a tanulni nem akaró, 
rest vagy rendetlenkedő tagot kíméletle
nül elhajtja, — a legnehezebb zeneda
rabot is képes kitünöleg hangszerelni, s 
hihetetlen rövid idő alatt betanítani; — 
őt ajánlottam Blümmel urnák, annyival 
is inkább, mert ismertem azt is, hogy 
zenekarában 6 egyén már hangjegyről 
tanulja stimra-jét.

Hogy egy zenekart képes vagyok 
megbírálni, ezt jó lélekkel állíthatom, tel
jes életemben hivatali kötelességemen túl, 
kedvencz tárgyammal a zenével foglal
koztam, mind történeti és elméleti, mind 
gyakorlati oldalával a zenét ismerem; el
méleti és történeti ismereteim gyümölcsét 
a h a z a i  n é g y  prot .  egy h. l a p b a n  
s o k  é v e k  ót a  f e l m u t a t  ha t om,  — 
gyakorlatilag í r o k  b á r m e l y  h a n g 
s z e r r e  és b á r m i n e m ű  e l e m e k  s 
h a n g s z e r e k b ő l  a l k o t o t t  z e n e 
k a r r a ;  én tehát bátor voltam Márkust 
(kinek neve már a Tolnamegyei népda
lokban is zengett) ajánlani.

A szerződést megkötöttük múlt év 
áug. elején, Márkus a zenekart a Nizzá
ban és Párizsban nagy dicsőséget aratott 
Lendvai Anti czimbalmossal (tanítványá
val) kiegészítette, s a legszorgalmasabban 
tanította. — Azonban Márkus meghalt, 
— még halála napján is tanított, s még 
halála óráján is hangszerelt, úgy hogy el 
lehet mondani, hogy szóteljes értelmében 
a halál üté ki kezéből a pennát!

Ilyen ember keze alól került ki a 
harkányi zenekar! Márkus halála után a 
banda, az ő testvér-öccsét, a szinte jeles 
képzettségű Gyurit vivé haza karmeste
rül. — Azóta ez tanít és igazgat, s most 
is a fürdőben — noha elég számú dara
bokkal rendelkeznek — naponkint foly
vást uj meg uj darabokat tanulnak!

A pünkösd másod napján tartott mu
latságon én is jelen voltam, mely alka
lommal Koncsek kapitány ur fürdő biztos, 
dr. Ileller ur fürdő orvos, és különösen 
Blümmel bérlő ur l e g n a g y o b b  kö- 
s z ö n e t ü k e t  f e j e z t é k  ki  e l ő t t e m,  
h o g y  e g y  i g a z i  j ó z e n e k a r r ó l  gon
d o s k o d t a m !  — A biztos ur különösen 
arra kórt, figyelmeztetném a zenészeket, 
hogy a p o l k á t  kissé sebesebb tac- 
tusba vegyék, mert e vidéken az úgy dí
vik. — Ezt megtettem, ezentúl a zene
kart figyelmeztettem, hogy mindenekben 
a legnagyob vigyázat és tisztességgel vi
seljék magukat, szorgalmatosán tanulja
nak sat., s azt a szellemet, mit szegény 
Márkus öntött a bandába fentartsák s to
vább fejlesszék !

Becsmérlők azonban mindenütt van
nak, i l y e n  az a h a r k á n y i  l e v e l e z ő  
i s, ki azt a famózus tudósítást küldte, 
bizonyosan azért, mert megtudó, hogy é n 
s z e r z ő d t e t t e m  a zenekart. — Nagy 
gyarlóságra mutat az, lealázni ilyen jó- 
igyekezetü, szorgalmas, becsületes fiukat 
azért, mert valakinek az én ábrázatom 
nem tetszik!

Ezekután pedig nyilván meg merem 
tenni az ajánlatot: méltóztassék a pécsi 
mélyen tisztelt zenészed körök s jeles 
karmestereknek állításaim valódiságával 
személyes tudomást szerezni, — ellenkező 
esetre engem kíméletlenül és nyilvánosan 
elitélni! Béke velünk!

Gyüd, 1882. junius ő.
Kálmán Farkas

gyűdi reform, lelkész.

T an felü gye lő i körlevél.
Baranyamegye kir. tanfelügyelöségé- 

töl 813. szám. Fötisztelcndö Esperes ur! 
A nagyméltóságu vallás- és közoktatási 
magy kir. minisztérium f. évi május hó 
5 én 12720. szám alatt kelt rendeletével 
intézkedett, hogy a tornatanitásban nem 
jártas tanítók részére Budapesten torná- 
szati póttanfolyam tartassék.

A lornapóttanfolyamra összesen 60 
tanító fog felvétetni, kik fejenkint 80 frt 
nyi segélyben részesülnek, ezen segélyből 
lévén az utazási költség is fedezendő.

A tanfolyamra felvétetnek oly tanítók, 
kik a tornászatban még kevés jártasság
gal bírnak, idős tanítók egyáltalán nem 
vétetnek fel.

A magas minisztérium ezen rendele
tét azon kéréssel hozom főtisztelendöséged 
tudomására, miként a hatáskörébe eső is
kolákban működő s e tanfolyamban részt 
venni szándékozó tanítókat utasítani mél
tóztassék, hogy ez iránt benyújtandó kér
vényüket Békey Imre budapesti kir. tan
felügyelőhöz czimezve e kir. tanfelügyelő- |

gég utján haladéktalanul adják be, honnét 
a felvétetése iránt órtesittetni fognak. 
Hazafias üdvözlettel. Pécsett 1882. évi 
május hó 29 án. Salamon Józsof kir. tan
felügyelő.

M eteorologiai feljegyzések .
(A mezőgazdaság érdekében.) 

Herczeg-Lakon Baranyavárnál 45 85 
szél. fok alatt, 110 méter a tenger fölött.

1882.
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Daczára azon körülménynek, misze
rint az április és május részben igen hű
vösek valónak, még is az igen enyhe tél 
és a fölötte meleg mározius következtében 
még mindig bizonyos melegség fölösleget 
(45®) mutathatunk fel a mostani tavasz 
végével.

A hőmérséklet maximuma vo|t eddig 
május 31-én 29 fokkal. Az április hozott 
két, a május pedig három jégnélküli 
égiháborut.

A mint ápril 1-én e lapokban azon 
aggodalmunknak kifejezést adtunk, mi
szerint késő fagyoktól félni kell; úgy tör
tént is, mert ápril 7-én 3*2°-nál a szőlő, 
repeze, az árpa és komló szenvedtek, a 
gyümölcs és gyöngédebb kerti vetemények 
pedig nagyobb részt tönkre lettek téve. 
A 12-dik és 21-dik május közt a hőmér
séklet többször ismét közel a fagyponthoz 
szállt le, miáltal különösen a 46-dik szé
lességi foktól fölfelé és hazánk keleti ré
szeiben újólag kár ejtetett a szőlőben, az 
épen virágzó rozsban és itt-ott a tengeri-

Soha se örüljön a gazda az igen kő
ben is.
rán beérkező tavasznak!

A csapadék — az április kivételével
— mindig csekély volt, és hiányzik mos
tanáig 118 4 mm.

A folyó év megtartja tehát átalános- 
ságban — mint már ápril 1-én jeleztük
— a s z á r a z  és m e l e g  év jellegét; és 
várható, hogy a nyári hónapok gyakrab
ban n y o m a s z t ó  m a g a s  h ő m é r s é k 
l e t e t  hozandanak, mely körülmény jég- 
esős zivatarokat szokott előidézni.

A talajvizek, melyek az egész tél és 
tavasz alatt mindig igen magasan állottak, 
rövid idő óta sülyedni kezdenek és eddig 
egészben 0'55 méterre apadtak.

Herczeg-Lak, 1882. junius 1-én.
Markovics. 

T örvényszéki csarnok.
Előadott polgári ügyek:

Junius 6-án. 1. Bubreg Józsefné — 
J.ubreg József és tásai ellen 420 frt hit
bér és özvegyi jog megítélése iránt.

2. Szundi Ignácz — Pauch Mária 
ellen házasság alatt szerzett vagyon elkü
lönítése és a jövőre nézve a vagyonkö
zösség megszüntetése iránt.

3. Magyarevits Athanasz és társai — 
Bosnyák István ellen 432 frt 8 jár. iránt.

4. Szemányi Ferenczné — Pécs város 
közönsége mint alperes ellen 1230 frt 3 kr. 
s jár. iránt.

5. Kaiser Józsefné — Pécs város kö
zönsége ellen 1136 frt 78 kr. s jár. iránt.

Junius 10 én. 1. Traibor György — 
Landesz Antal ellen 636 frt 83 kr. stb. 
iránt.

2. Vátyi Júlia férj. Pauka Péterné
— Vátyi Urzse és Banits György ellen 
tulajdonjog iránt

3. Wyb;ral Ignácz — Lauber Rezső 
ellen u közkocsi részvénytársaságból való 
kizárás és jár. iránt.

4. Zóok községe — Kasza Sánta Jó
zsef ellen községi ut visszabocsájtása iránt.

5. Zóok községe — Kasza Antal el
len, községi ut visszabocsájtása iránt.

6. Krausz Lajos — Gyurgyevits P. 
György ellen 1470 frt 36 kr. töke s jár. 
iránt.

Előadandó büntető Ügyek:
Junius 12-én.

UU/»É Bagó János és társa ellen bűn
pártolás miatt ,m /«ií Kis Samu és társa

ellen sikkasztás miatt. ,S48/g2 Hajdú János 
ellen lopás és lopási kísérlet miatt.

Junius 14-én.
í,u /ur Id. Rodek József és társai el

len biróilag lefoglalt tárgyak elsikkasz- 
tása miatt. 1,9,/g, • Kronaszt Ferencz el
len lopás miatt. ,z04/s** Kálócz András és 
társa ellen lopás miatt.

Junius 16-án.
15,g/„  Vincze Sándor és társa ellen 

lopás miatt. ,#57/8* Vózsonyi Ferencz és 
társa ellen lopás miatt. ,658/«2 Hochrein 
Károly községi biró és Loósz Simon fog
lár ellen hivatalos hataloinmali visszaélés 
miatt.

Junius 17-én.
Weimann János ellen lopás 

miatt. a7,8/*s» Singer Ignácz ellen csalás 
miatt. 176 '/8* Kovács Pálné Gyen is Erzsé
bet és társa ellen lopás miatt.

K ülönfélék .
— Jótékonyság. Dr. Dnlánszky Nándor 

püspök ü nagyméltósága a pécsi zene- 
egylet javára 2r0 — a mohácsi kis- 
dedovó- és tüzöltó-egyletnek 100-100, a 
városi kórháznak 50, a szegényeknek ki
osztás véget szintén 50 frtot ajándékozott.
— A nemes tett önmagát dicséri!

— Kanális-Ügy. A kanális szabályo 
zási munkálatai a napokban teljes befeje
zést érnek. Két ízben volt már a hely
színén az átvevő bizottság és mind a két 
Ízben történtek kissebb nagyobb kifogások, 
megjegyzések, különösen az iránt, hogy 
a meder mélység és a töltés-magasság nem 
megfelelő. Nendtvich .Sándor főmérnök 
azonnal utánméréaeket eszközölt, melyből 
kitűnt, hogy a különböző méretok a ter
vezettel tökéletesen megegyeznek. A biz. 
tagok részéről nchányan azon kívánalom
nak adtak kifejezést, hogy a réteken víz
levezető árkokat kellene ásatni, melyek a 
főkanálisba vezettetnének és pedig annak 
helyenként behasitott töltésén át. Ez azon
ban a tervezetben nem lévén felvéve, 
megvalósításáról szó sem lehetett. Tagad
hatatlan, hogy a kanáljs ujonan tprtépt 
szabályozása által nem éppen vált a szük
séges követelményeknek megfelelővé; de 
az is áll, hogy a megszavazott pénzösszeg
gel alig lehetett volna többet produkálni.
— Olcsó húsnak hig a leve!

— Jégesők pusztítottak május Sí-én 
Baranya, Tolna, Zala és Bácsmegye vi
dékein és pedig tyúktojás és dió nagy
ságú darabokban szakadt alá a mezei 
gazdának eme réme. — Szászvár, Kárász, 
Usászta, Szal&tnak, Himesbáz, Köblény, 
Tófű, Vómond baranyamegyei, — Máza, 
Győré, N. Mányok, Váralja, Apáthi, 
Háttá, Báttaszék tolnamegyei községek 
határain pusztított az ádáz vihar, nem
csak hogy a dús aratással és szürettel 
kecsegtető vetéseket, szőlőket, kerteket 
tönkre tette, de az épületeket is bezúz
ván az ablakokat, betörve a cserép fedél
zeteket. — Vémendi tudósítónk szerint 
ott félóráig dühöngött a vész, és ekkora 
pusztításra a legidösb emberek sem em
lékeznek, a földraives lakósság ott és a 
többi meglátogatott helyen legnagyobb 
nyomornak néz elébe. — Ugyanakkor 
Csáktornyán (Muraközben) is pusztított 
és pedig nagy területen a jégeső a förge
teg onnan jött Baranyamegye északi és 
Tolnamegye déli részére és a Dunán át 
Bácsmegyébe. — Városunkat csak a fer- 
geteg széle érte és gyenge esőt hozott.

A II. és III. műkedvelő-előadás. E  hó
2-án (péntek) és 3-án (szombat) a „Nő- 
növcldeu czimü kedves zenéjü operetté 
adatott élő ismételten, — „Box és Cox“ 
vígjátékkal, mind a két alkalommal szép 
számú közönség előtt. A játékról ismét 
csak általánosságban szólunk. A szereplők 
egytöl-egyig színpadi otthonossággal, gond
dal és igen szép sikerrel játszottak. A „taps® 
és az „éljen® viharos volt. A III. és egy
úttal utolsóelöadás végén Borovics Károly 
pénzügy igazgatósági titkár urat is kitap
solták és megéljenezték, mint olyant, ki
nek kezdeményezésére tartattak a műked
velő előadások s mint a kinek a rendezés 
körül kiváló érdemei voltak.

— Zene-estély. A zene-egylet hétfőn a 
kaszinó nyári helyiségeiben tánczvigalom- 
mal egybekötött zeneestélyt rendezett, 
azon urak és hölgyek részére, kik a ze
neegylet fen tartása czéljából a műkedvelő- 
előadást rendezték és benne működtek.

— Kirándulás. A „Pécsi zene-egyletu 
javára f. hó 11-én (vasárnap) kirándulás 
rendoztotik az üszöghi erdőbe. A zene
kar a legkedvesebb séta- és táncz-zene- 
darabokkal, valamint a kedveltebb opera
részletekkel fogja a kiránduló közönséget 
gyönyörködtetni. Kezdete 4 órakor délután.

— Meg vannak az órák ! Hétfőn dél• 
előtt 9 óra után, Vasdinnyei Kálmán 
hegyháti járási csendbiztos beállított a 
kir. ügyészséghez ezt mondván: „Meghoz
tam a Kovác8Ícs-órákat és a kasszát.® 
Villám gyorsasággal futotta be a hir az 
egész várost. Az órák csakugyan egytöl- 
egyig megkerültek, valamint a kassza is 
meg van, de ez már roncsolt állapotban. 
Az eddigi vizsgálat eredményéhez képest 
két egyházbéri ember, névleg Pandúr 
György és Hetesi Jakab követte el a 
vakmerő tolvajlást. Ez azonban igen ké
tes. Nagyon valószínű, hogy a tárgyalás 
folyama alatt kisül még valami éa va
laki ! Pandúr és Hetesi eleinte mindent

tagadtak végre Polgár József sásdi szol- 
gabirói segéd hosszas vallatása után ki
nyilatkoztatták, hogy a betöréses lopást 
ők követték el s mindent egész körülmé
nyesen bevallottak. Gyakran megfordulva 
Pécsett, farkas szemet kaptak a Ková- 
csicsné boltjában lévő kasszára, s azt 
gondolva, hogy az tömve van pénzzel: 
elhatározták, hogy lábat adnak neki. Be
jöttek Egyházbérről, éjfél tájban ide is 
értek s mindjárt hozzáláttak a munká
hoz. A „boltköz®-ben kivették a kocsi 
hátulsó kerekeit, a boltot feltörték, a k a 
szát leemelték az állványról és szép csen
desen kihömpölygették, kocsira vonszol
ták és tovább állottak. A Mecseken, kö
zel Oroszlóhoz félre hajtottak, a kasszát 
leemelték a kocsiról s baltákkal fölvag
dosták az ajtaját. A benne talált órákat 
a kocsiülésbe rakták, az üres kasszát pe- 
dig egy vízfolyásba taszították s behány
ták falevéllel. Délelőtt 11 óra tájban Egy
házbérre értek. Pandúr lakásán letették 
az órákat, egy aranyat Hetesi, egy ezüstöt 
Pandúr magához véve, a többit egy 
fél akós hordóba beabroncsolták s a hor
dót eltemették Hetesi burgonyaföldjébe, 
jó mélyen. Másnap Hetesi fölszántotta a 
földet s bevetette; egy burgonyádkor 
éppen a hordó fölött virított,

— Szólt a „Pécs-Baranyai11 !!! Szólt, de 
hogyan ? fia jobban és figyelmesebben ol
vasta volna el „Hol a veréb ?“ czimü új
donságunkat, bizonyára nem irta volna, 
hogy a „Pécsi Figyelő® — „kisütötte®. 
Különben is, ha tudná a „Pécs-Baranyai®, 
hogy Cziglányi vizsgálóbíró megkereste 
a rendőrséget, nehány nyomós gyanuok 
felemlitésével, az iránt, hogy rendőri 
ügyelet alatt tartsa a graveurt, bizonnyára 
nem irta volna, hogy mi „sütöttük® ki.
— A czimet pedig ne velünk, hanem 
E. J. füszerkereskedövel tessék közölni, 
kinek ezüst-kanalait becsapta zálogházba 
a derék graveur, — E. J. urnák tesznek 
vele hasznos szolgálatot, nekünk éppen nem.

— Hírlapírói következetesség. Lapldr- 
sunk, a kaormánypárti „Pécs-Baranyai®, 
úgy jáit, mint az egyszeri ember, a ki 
elfelejtette, hogy mit evett tegnap. Annak 
idején, mikor a Kovácsics-féle betöréses 
tolvajság történt, a jeles „Pécs-Baranyai® 
pompás vezérczikket eresztett meg, mely
ben a rendőrség mellett fogva hozta a 
naivabbnál-naivabb mentségeket. A most 
szerdal számában pedig neki áll döngetni 
a rendőrséget, mely a betöréses eset után,
— ha soha sem is, de ez esetben való
ban a leglelkiismeretesebben járt e l; — és 
mond sallangos dicsériádát azokra, a kik 
talán maguk is restelik azt. No de ennek 
is meg van az oka. Kell tudni, hogy k i 
diüsór ób hogy k i t  dicsér; mindjárt meg
van a rugó, a mit közönséges nyelven 
é r d e k n e k  neveznek. Hát hogyha nem a 
sásdi szolgaidról* segéd, hanem a siklósi 
szolgabiró szerepelt volna az ügyben, — 
no iszen akkor két Íves melléklet kellett 
volna a hyinnus elzengésére s a folyta
tása a jövő s a vége még csak az az 
után következő számban jött volna. Még 
lolkiismeretlenséggel is vádolja a rendőr 
séget, a nélkül, hogy tudná, hogy volta- 
kép mit is tett az. Mi betekintettünk a 
rendőrség előnyomozási aktáiba s ar. igaz 
ság érdekében elmondjuk, hogy a rend 
őrség igen gyorsan és igen jó nyomon 
járt, midőn a gaztett elkövetése napján 
már megkereste a sásdi szolgahiróságot, 
egy az Egyházbérrel csaknem szomszédos 
Oroszló községben lakó gyanús egyén 
házának ki motozása és rendőri ügyelet 
alá helyezésé iránt, s noha ezen gyanús 
egyén még nincs benne a krédóban, a 
körülmények nagyon oda irányulnak, hogy 
benne lesz. Végül pedig az igazat meg
mondva sem a „kitűnő® bünvizsgálati 
„tudomány® (?) sem a fáradhatatlan ügy 
buzgóság; hanem a v é l e t l e n  s z e r e n  
c s e követke ztében került kézre a tette
sek ketteje, — a kik közül az egyik, 
névleg Pandúr György már meg is ug 
rótt szépségesen. No de ez mind egyre 
meg}*i — az a fő, hogy megkerültek 
az órák !

■— Halljuk!!! Pandúr György a Ko- 
Vácsics-féle nagymérvű óratolvajlás egyik 
gaztettese, minthogy bátorkodott a „j ó I - 
f e gyo l  mezet t ® őrizet alól a dutyiból 
megszökni: ezennel közhírré tétetik, hogy 
a ki kézre keríti — a „P écs - B a r  a 
n y a i“-ban h a l h a t a t l a n n á  fog tétetni 
és még ezen felül a nevezett lap egy év
folyamát kapja -  ingyen ! — (Beküldetett.)

— Óriási csudabogár. Egy baranya
megyei körorvos nem régiben a következő 
látleletet állította k i: „Viaira repertum a 
12 éves fiú . . .  . lakos egy lövés által 
mogsebesültetett. Közelebbi vizsgálat ál
tal a jobb bérczboltozot tájék körül egy 
ezüst forint nagyságú kerekű, és csantik 
érő sebet találtatott. A bérczboltozok for
máiban hegyesitve, és körülete fekete. A 
jobb szempilla megsértvén, és a szem ál
talánosan vérrel aláfutva; az üvegláttest 
egésszen elposztitatott, hogy sémi nyomát 
nem található. Az általánosi álapot nem 
zavart. Vélemény. 1) Az feltaláltató sér
tés alkotása folytán, vak tültöt lövés ál
tal, és pedig nagyon közelről végbe hoz
hatott. 2) Funtosága szerint, a sérelem a 
hosszabb ideig ápolás, és gyujditás igénybe 
visz. 6) Mivel a jobb szem egészen el- 
pusztitatot, és láteröt elvesztett, azon sze
men egészen megvakul; tehát mind ne
héz megsebbesitett megjegyezvén.® — 
Szép példány!



— A ki 3-szor btjárta a világot. 
Egy tnrbános, nagy ülletfi mohamedán re
mete utazott keresztül a héten városun
kon. Egy napot itt is időzött. Az öreg 
remete már háromszor bejárta az egész 
világot, — most járja negyedszer. — Már 
ez aztán beállhatna műkedvelő atlétának!

— A II. kaszinó-estély. Az 1-sőt el- 
mosta az eső, a Tl-at (szerdán) látogatottá 
és fényesen sikerültté tette a kedvező 
szép idő. A vidámság általános volt. A 
szépnem igen diszes koszorút képezett.

— Kertmegnyitási ünnepély. A „Kom- 
lókertJ-hez czimezett vendéglő kerthelyi
ségének megnyitási ünnepélye, mely oly 
rendkívül fényesnek ígérkezett, a kelle
metlen idő következtében 6-án nem volt 
megtartható, hanem fényes világítás, gö- 
rögtüzfény s a városi zenekar közremű
ködése mellett ma fog megtartatni.

— Tróber Mátyás Pécs szab. kir. város 
rendőrkapitánya 3 havi szabadságra men
yén, Lechner Gyula városi tanácsos lett
helyettesítve főkapitánynak.

— Uj rabbi. A nagyváradi haladópárti 
izraeliták — mint az „Ellenőrinek Írják
— a napokban választották meg uj rabbi
jukat, Kohut Sándor pécsi főrabbi és je 
les uimudista író személyében. A válasz
tási okmányt közelebb díszes küldöttség 
viszi el neki Steiner lupét vezotéso alatt. 
Kohut Sándor néhány héttel ezelőtt Nagy
váradon esketést végezvén, az akkor tar
tott jeles és hazafias szellemű magyar 
szónoklatával nyerte meg a hitközség sze- 
retetét, , a minek Í9 megválasztatását kö
szöni. Évi fizetése a stola járulékain kivül 
400U forintból fog állani. Váljon a pécsi 
hitközség nem talál módot megtartani a 
megválasztottat?

— A patkányokról. Ismét napirendre 
került a patkány-ügy, uton-utfélen hallani 
róluk a panaszt. A város újra eltelett 
ezekkel az undok állatokkal, a vendéglők 
udvarain világos nappal lótnak-futnak, sőt 
nem ritkán a magán házakból az utczára 
is kiszemtelenkedve iszonynyal töltik el 
a járó kelő közönséget. Midőn a kárté
kony állatok pusztítására felhívjuk a vá
rosi hatóság figyelmét, el nem mulaszt
hatjuk arra is figyelmeztetni, hogy a plios- 
phor még nem elég, hanem az egyes ud
varokon lévő százados szemét-halmokat 
is el kell távolittatni. A tisztaság a fő és 
a legjobb „méreg** a patkányok ellen.

• — Mért nincsenek macskáink? Pár év
alatt városunk rendkívül megfogyatkozott 
a macskákban. Minden utczára alig esik 
3 4 macska, holott minden házban kel
lene legalább is egynek lenni. — A ege
rek és patkányok urak a háznál! — Ez 
előtt 2—3 évvel a rüh pusztította nagy 
mértékben macskáinkat, most pedig hihe
tetlen, de való: a városunkban tartózkodó 
o l a s z  m u n k á s o k  eszik meg. A múlt 
napokban panaazkodta el nekünk egy 
helybeli könyvkereskedő, hogy három 
gyönyörű „kövér0 macskáját lopták el az 
o l a s z  m u n k á s o k ,  rajta is kapta őket, 
mindazonáltal sikerült megugraniok.

— Egy „princziu-ról. Az eset Pécsett 
történt. — X ügyvéd ur már híressé vált 
arról, hogy joggyakornokai csaknem mind 
úgy szöktek meg tőle, — oly pedáns volt. 
Többek között az irodai órák (d. c.
9—12-ig, d. u. 3—6-ig) betartására volt 
rendkívül érzékeny. Történt, hogy egy 
elinénczes joggyakornokra akadt, ki mind
járt az első nap d. e. 9 óra helyett 10 
órakor lépett be az irodába, mire a pe
dáns „princziw ránczba szedte a homlokát 
s elővéve az óráját, igy szólt: — „Az 
én órámon már 10 óra van.0 — A jog
gyakornok is sietve vette elő óráját és 
válaszolá: „Ügyvéd ur az ön órája nem 
jól já r; — az én órámon 5 perez múlva 
11 óra le9z.u — No iszen képzelhetni a 
hatást!

— Iskolai vizsgák. Az elemi iskolák
ban a vizsgálatok a következő rendben 
tartatnak meg. A belvárosi elemi iskolá
ban a hittanból junius hó 12—13, a többi 
tantárgyakból jun. 22. — IV. oszt. — 
jun. 23. — I. oszt. — jun. 24. — II. 
oszt. — jun. 26. — III. oszt. — jun. 27.
— V. oszt. — jun. 28. — VI. oszt. —
Jun. 29 én érdemsorozat és jutalmak ki
osztása. — A sörház-utezai iskolában a 
hittanból junius hó 12-én, a többi tantár
gyakból jun. 23. — IV. fi-oszt. — jun. 
24. — I. fi-oszt. — jun. 26. — II. fi
oszt. — jun. 27. — I. leány oszt.— jun. 
28. — II. leány-oszt. — Jun. 29-ón ér 
derasorozat és jutalmak kiosztása. — A 
lelsövámház-utczai iskolában a hittanból 
jun. 13— 14-én, a többi tantárgyakból 
jun. 20. — III. fi-oszt. — jun. 21. —-  I. 
fi-oszt. — jun. 22. — I. leány-oszt.
— jun. 23. — II. fi-oszt. — jun. 24. — 
leány-oszt. — jun. 26. — III. b) fi-oszt.
— jun. 27. —• III. leány-oszt. — jun. 
28. — IV. és V. leány-oszt. — Jun 29-én 
érdemsorozat és jutalmak kiosztása. — 
A „Iíudoltinum0 árvaintózet iskolájában a 
zárvizsga junius hó 30-án fog megtartatni, 
a felső polgári leányintézetben pedig jú 
lius hó 10—11-én. — Összesen 100 fnyi 
jutalom fog kiosztatni — könyvekben.

— Iskola-áthelyezés. A jövö 1882/3-tk 
tanévre a felső polgári leányintézet a 
Scala-féle ház, I. emeletébe fog áthelyez
tetni

— A tortrxx pilleriana és szőlőeszelény. 
A földművelés-, ipar- és kereskedelem
ügyi miniszter a pécsi szőlősgazdák egy
letének megküldte a hatósági intézkedé

sek támogatása végett kővetkező rendele
tét: „Az ország több vidékén észleltetvén
a tortrix pilleriana és a szőlőeszelény 
(rincheritis betuleti) szölőpusztitó rovarok 
nagymérvű fellépte, nehogy ezek túlságo
san elszaporodva a szőlőkben nagy kárt 
okozzanak: utasítom a hatóságot, hogy a 
nevezett rovarokat, a mint azoknak a sző
lőkben való fellépése észleltetnék — azon
nal és ha kell rendőri közegek .ellenőrzése 
mellett szedesse és pusztítassa — E te
kintetben tett intézkedéseiről tegyen hoz
zám mielőbb jelentést. Budapest, 1882. 
május hó 22-én. B. Kemény. (Lapunk 
május 13-ki számában már figyelmeztettük 
a hatóságot a szőlőeszelény nagyobbmérvü 
fellépte iránt, de úgy látszik tudomásul 
alig vette, ha már akkor önhatáskörében 
czélszerüen intézkedik s nem várja be 
szolgailag a felsőbb rendelkezést, most 
azonnal tehetne jelentést a már végbevitt 
foganatosítás felől.)

— Idylli jelenet. Csütörtökön alko
nyat tájban vigan himbálóztak a csolna- 
kok a „Balokányi-tó“ „hullámzó tetején.0 
Egyszer csak a tó partjáról felhangzik: 
„Ni ni ni, — ni ni ni!° . . .  hát: „Két kis
asszony meg két úr — fordult ki a csol- 
nakbúl — csolnakbúl \u

— Betörések. Hétfőn éjjel Schwarcz Iz
rael zsibárus raktárába törtek be ismeret
len tettesek és több apró értékű tárgyat 
vittek el magukkal. Ugyanezen éjjel az 
„Amerikához1* czimzett korcsmába törtek 
s számos ruhaneműt vittek el. Kedden 
éjjel Kaufer Ignácz és Márkus szatolcs- 
üzletébe törtek s az elsőtől 5 fortot s ne
hány süveg ezukrot loptak el.

— Csaló koldus. Terz József galli- 
cziai születésű, izmos termetű, dologke
rülő csavargó, lábát felkötötte, hóna alá 
mankót vett s ily szánalomra gerjesztő 
állapotban házról házra járt kéregetni. — 
Egy helyütt nagyon gyanúsnak tűnt fel 
sántikálása, s csakugyan egy idejében al
kalmazott nyakleves után egyszerre oly 
egyenes lett, mint a nádszál. A jeles fér
fiút a rendőrség elfogta s eltolonczoltatta.

— Oláhczigányok. A héten több csa
pat kujtorgó oláhezigány tanyázott váro
sunk határában. A czigányok több rend
beli lopást követtek el, kiváló mértékben 
a baromfiak közt. A rendőrség befogta 
őket s a megérdemlett büntetést kiszabta 
rájuk.

— Nemes sport. Manap mindenki 
igyekszik valamely utón élvezni a vilá
got : egyiknek passziója a lovagolás, a 
másiknak a vívás, a harmadiknak a va
dászat stb. stb. Ez mint szép gentlemani 
kedvtöltés. Csakhogy akad egyszer-más- 
szor olyan fura legény is, ki túl akar 
tenni akárkin sport tekintetében, hogy 
ország- világ bámulja. Ilyennek tartjuk 
egy helybeli sport kedvelőnek elkövetett 
„sticlijét.4* Hősünk, igy nevezzük, mivel 
annak révén tette a mit tett, hivatására 
nézve mészáros legény; egyébiránt tisz
tességes és kiválóan hasznos mesterség. 
A napokban ott áll a szék ajtajában, ke
zében nagy hivatásának karakteristikon- 
jával — a bárddal. Egy „ebfi° vetődik 
véletlenül arra, emberünk egyet gondol, 
s az „ebfit** derékon vágja. Fülhasitó vo- 
nitással vánszorgott pár lépéssel tovább 
és összerogyot. Jó lenne az ilyen sport
kedvelőnek kikrétázni a kört, melyen 
belül kedvteléseinek agyafúrt ideái 
megengedhetek. Mondanunk sem kell, 
hogy a látványnak sok bámulója volt és 
általános visszatetszést keltett eme bruta
litás.

— Bogyó Alajos az általa kibérelt fő- 
városi színkörben csütörtökön kezdte meg 
előadásait és pedig „Parlagi Jancsiu-t 
Szentpéterinek e magyaros zamattal irt 
énekes vigjátékát hozta szinre. A czira- 
szerepet maga az igazgató adta, kinek ez 
egyik legkitűnőbb alakítása. Jó szerepek 
voltak még Veres, Dobocsányi, Szabó Ilka 
és Virág Mariska kezeiben.

— Pályázat. A postamesteri állomás 
üresedésbe jővén Szalántán (Baranyame- 
gye), a hely betöltése végett pályázat hir- 
dettetett. Határidő junius vége. A soproni 
postaigazgatóság.

— A folytonosan tartó szárazsággal 
ugyancsak meggyűlt mezőgazdáinknak a 
baja, már t. i. ott, hol a még rosszabb 
jégeső nem pusztított. A takarmány-nö
vények, bükköny, luezerna és lóher már 
mindenütt fogytán van, másodszori-kaszá
lás csak kevés helyen megy. E takar
mányszükségben aztán megtörtént már 
több helyen és többször — mint tudósitó
ink értesítenek bennünket, — hogy éj
szakának idején szekér számra tolvajlották 
el a más lóherjét. — Mintha bizony me- 
zörendöri törvény nem is volna a világon!

— Változások a dohány- és szivar-tőzs- 
dén. Julius elsejétől a következő változá
sok lépnek életbe: 1. nagytözsde áron 
senki sem vehet többé belföldi dohányt, 
szivart és czigarettet, 2. uj dohány- és 
szivarfajok jönnek forgalomba, mig 3-szór 
több dohány, czigarette és havannasziva
rok megszüntettetnek. Amazok közé tar
tozik „a finom herczegovinai0, emezek 
közé a középfinom háromkirály, középfi- 
nom galicziai és legfinomabb magyar. Egy 
másik újdonság az, hogy ezentúl a külön
leges szivarokat darabonként is lehet vá
sárolni. A forgalmon kivül helyezett szi
varokat azonban tovább árulják, mig az 
utolsó is el nem fogy, csakhogy nem ár
leengedéssel.

—- Itt az utazás ideje. Bizonyára olva
sóink közül is sokan felkeresik az örökké 
szép Itáliát. Figyelmeztetjük tehát a férfi- 
turistákat, a m. kir. pénzügyminisztérium
nak hivatalos lapban legutóbb megjelent 
azon közleményére, melyszerint az utazók 
dohányt még a legkisebb mennyiségben 
is bejelentés nélkül az olasz határon át 
ne vigyenek, mert az olasz pénzügyi sza
bályzatok szerint az illetők, ha a bejelen
tést elmulasztották nem csak pénzzel, ha
nem bizonyos esetekben még szabadság
büntetéssel is Bujtatnak.

— Garibaldi utolsó levele. Az utolsó 
levél, melyet Garibaldi irt, egy kiváló 
republikánus politikushoz volt intézve, oly 
czéllal, hogy azt a monarchia elleni to
vábbi támadásoktól visszatartsa. A levél 
legjelentékenyebb passzusa igy hangzik: 
„A savoyai ház sokat tett a hazáért s 
tiszteletet és szoretetet érdemel. De ha 
még kevesebbet tett volna is, mellette van 
a nemzet igen nagy többsége s éppen ne
künk kell a többség akaratát és érzületét 
tiszteletben tartanunk, mert az végre is 
a plebiszczituraok kontinuitását fejezi ki. 
Ezt félreismerni s ellene küzdeni, azt je
lentené, hogy polgárháborút akarunk s le
rombolni törekszünk a saját alkotásunkat.0

— Az olasz nemzet gyásza. A kleri
kális „Voce della Verita0 igy ir: „Gari
baldival a forradalom legnagyobb férfiai- 
nak egyike száll sirba, a papság egyik 
legnagyobb és legnyíltabb ellensége. Meg
hajtjuk fejünket a halál fensége előtt s 
az isteni mester szavaira emlékezünk: 
„Szeressétek elleneiteket!0 Garibaldi — 
igaz — az egyház leghevesebb ellensége 
volt, de egyúttal talán a legloyalisabb is. 
Nem tőle erednek a legkeményebb csa
pások, melyeket el kel lviselnünk; ő nyíl
tan üldözte az egyházat s nem volt alat
tomos ellenfél.0 Azt írják, hogy maga 
a pápa diktálta e sorokat, már pap nem 
merte volna tenni.

— Verses ruhák. Az előkelő angol höl
gyek élükön Viktória királynővel, saját
ságos divatot vettek föl. Egy idő óta ma
gas vászon gallérokat hordanak, a melyek
nek vissza hajtott végein Shakespeare, 
Milton, Thomson és más jeles angol köl
tők kitörülhetlen violette tintával irt ver
sei olvashatók. Természetesen minden nő 
a maga kedvencz költőjének — versét 
viseli gallérján.

— A legolcsóbb ut a föld körül. A ki 
olcsó pénzért akarja a világot körül utazni, 
annak a párisi „Figaro4* a következő ta
nácsot adja: Az utazó változzék át zsidóvá, 
s menjen Oroszországba, a honnan csak
hamar kikergetik. — Ilyenformán Lem- 
bergbe jut, ahol a segélyző egylet pénzt 
ád neki, s Amerikába transportálja. Alig 
ér oda bölcsen átváltozik khinaivá, persze 
erre onnan nyomban kikergetik Khinába. 
Klímában a furfangos utazó muszkává 
változik, mire rögtön Oroszországba 
üldözik.

— A t. ez. szülék és gyámokhoz a 
budapesti állam i középipartanoda igazga
tóságától. —  H ogy azon iparoB tanon- 
ezok és  segéd ek  is —  a k ik  régebben  
va lam ely ik  középiskolának c s a k  k é t 
h á r o m  o s z t á l y á t  végezték  s azóta a 
gyakorlatban vannak —■ beléphessenek  
az állami középipartanodába: felkéretuek  
a t. ez. szülék  és gyám ok, hogy a f  e 1- 
v é t e l i  v i z s g á t  i l l e t ő  f e l v i l á g o 
s í t á s é r t  m i e l ő b b  s z í v e s k e d j e n e k  
a z  i g a z g a t  ó s á g h o z f o r d  ü l n i ,  h o g y  
a z  é r d e k e l t e k  a j ö v ő  t a n é v  e l e 
j é n  t a r t a n d ó  f e l v é t e l i  v i z s g á r a  
k e l l ő e n  e l k é s z ü l h e s s e n e k ;  m e r t  
c s a k  s i k e r e s  v i z s g a  a l a p j á n  v e 
h e t ő k  f e l .

— A haranynmegyei Inulastgán-egylel zász- 
ló-szentelésé alkalmára adakoztak: nagys. Ná- 
dosy Kálmán 100 palaczk finom bort. Tallián 
Károlyué nagysága 10 frt, nagys. Zsinkó kattanok 
6 frt, nagys. Leclmer ez. kattanok 6 frt, nagy*. 
Déllmánits 5 frt, nagytt. Mendlik Ágoston apát 
plébános 5 frt, tekint. Kódoki Alajos honvéd fő
hadnagy 3 frt, nagys. Szalay Alfréd zirczi igaz
gató 5 frt, Körmöczi Anna asszonyság 10 frt, 
fővárosi Koburg herczeg, hadastyán-egylct kül
döttségei 10 frt, fővárosi Edclsheim Gyulai ha- 
dastyán-egylet küldöttségei — 1 aranyat, fővárosi 
báró Baldácsi, hadastyán-egylet küldöttségei 5 frt. 
T. ez. Böhm C. F. kereskedő ur az ünnepélynél 
szükséges fogatait dij nélkül kegyeskedett az egy
letnek átengedni. Az elő sorolt kegyes adomá
nyokért van szerencséje a hadastyán-egyletnek 
ez nton hála köszönetét kifejezni. A választmány.

— A mai számunkban közzétett Kauf- 
mann és Simon Hamburgi bankház hirde
tését a t. olvasó közönségnek figyelmébe 
ajánljuk. Jó alapon szervezett és több je
lentékeny összegű főnyereményben része
sítő eredeti sorsjegyek vételére alkalom 
nyujtatván, a sorsjegyek idejébeni meg
szerzésére. Ezen sorsolási vállalat mel
lett mind az illető kormány részére nyúj
tott kezesség, mind pedig nevezett ház
nak jó hírneve szól, mert a nála előfor
dult nyereménynek kifizetésénél legszilár
dabb pontossággal jár el.

— Mai számunk hirdetései közt Isen- 
thal és társ hamburgi bankház a hamburgi 
pénzsorsjáték sorsjegyeit ajánlja. Ezen 
több mint 100 éve fennálló sorsjáték 
eléggé ismeretes helyben, úgy hogy alig 
szükséges annak szolidságát külön ki
emelnünk. Csak annyit említünk meg, 
hogy a hamburgi kormány az összes nye
remények kifizetéséért az állam vagyo
nával kezeskedik. Már ebben is föltétlen 
biztosság rejlik. Az Isenthal és társ bank
ház már félszázad óta áll fönn s szolid
sága és pontossága által fönn tudta tar
tani régi jó hírnevét. Megemlítjük e ezég-

nek egy különleges intézkedését, mely 
abban áll, hogy a nyert összegek a nyerő 
lakhelyén is kifizettetnek. A ezég e czél- 
ból Ausztria-Magyarország első bankhá
zaival minden helyen összeköttetésbe lépett.

Irodalom .
=  „Magyar Lexikon** 102- ős 103-ik füzete most 

jelent meg az „ókori pénzek1* igen érdekes gyűjte
ményét és termószettani műszerek feltüntető képes 
mellékleteievl. Ezen füzeteknek is változatos, velős 
tömörsége által gazdag tartalma az egyetemes
ség elvének méltó megvalósítását képezik, a 
mennyiben az aránylag szűk téren minden szilk 

séges és hasznos tudnivalók betűsorban folyó 
lánczolatát nyújtják a t. olvasónak. Ha tekintetbe 
vesszük, kogy a nemzetek művelődése folyamatát 
az egyesek ismeretkörének hathatós tágasbitáaa 
által semmi som gyorsíthatja oly sikeresen és ter
mészetesebben, mint a minden ismeretet magában 
egyesitő encyklopédia, melyből a szükséges tájé
kozást mindenki mindenről a mit csak tudni óhajt 
szabatos czikkekben megszerezheti: nem mulaszt
hatjuk el a „Magyar Lexikont** mint kitünőleg al
kalmas tájékoztató munkát t. olvasóink szives fi
gyelmébe ajánlani, kiemelvén, hogy magyarország 
© jelenleg legnagyobb és legjelentékenyebb művé
nek megszerezhetését az ntébbi időkben megálla
pított kedvező föltételek mindenkire nézve köny- 
nyebbé s lehetségessé tették.

=  A magyar Regény-Csarnok XIX., XX. és 
XXI. füzete fekszik előttünk a következő érdekes 
tartalommal: Liba-posta, humoros elbeszélés foly
tatása Bulla Jánostól. — Bordal mutatványul Sze
mere Miklós elhunyt költőnk sajtó alatt lévő ki
adatlan költeményeiből. Doktor Castilló érdekfe- 
szitő eredeti spanyol regény Golenich F.-től —
A Potőfi-társaság Debreczenben czimmel, alkalmi 
költemények a társaság debreczeni kirándálása 
alkalmából, a társaság főbb tagjainak névaláírása. 
— A fekete fátyol, angol vázlat Dickens K. után 
angolból ford. Bállá Mihály. — Az ujmódi haza
járó lélek, érdekes csevegés a phonográfról Dár
dai E.-től — Mozaik czim alatt ismeretterjesztő 
és tréfás apróságok s az aprópénz felirata, humo
ros képek. Az elegáns kiállítású és olcsó folyóirat 
hetenkint 3 ives füzetben jelenik meg s előfizetési 
ára egész évre 6 frt, félévre 3 frt, egy füzet ára 
12 kr. Előfizetési pénzek Aigner budapesti könyv- 
kereskedőhöz, vagy Wilckcus és Waidl kiadóhiva
talába (Budapest, koronaherczeg u. 3. sz.) in- 
tézendők.

=  A Magyar Regény-Csarnok XXII. füzete 
most hagyta el a sajtót s érdekes tartalma a kö
vetkező : Libapósata humoros elbeszélés (vége) 
Bulla J. — Kógi szerelem, költemény Csáktornyái 
Lajostól. — A föld alatt érdekfeszitő uj eredeti 
regény Aruérhitól (Szabó Ignácz). — Sárika grófnő 
kis elbeszélés Mikszáth Kálmánnak „Kavicsok**
czimü művéből.

== A magyar népdalok egyetemes gyűjtemé
nyének zongorára alkalmazott dallamkönyvéből, 
vagyis a „M a g y a r  D a l a l b u  m“*ból meg
jelent a Ill-ik kötetnek 8-ik füzete is az 641—5(iO. 
szánni, következő dallamokkal : 1. Nem anyától 
lettél. 2. Nem hallottam soha ilj bns . . 3. Nem 
járok már ón sehol sem. 4. Nem messze van ide 
rózsám . . 5. Ne szomorkodj, légy vig. fi. Nyisd 
ki rózám ablakod 7. Oda fenn a felső réten. $. 
Oh én szegény kis madár. 9. Oh mi boldog az 
én szivem. 10. Olyan a szemed járása. 11. Olyan 
vad a természetem. 12. Örzse néni a csárdába. 
13. Piros rózsa, fehér rózsa. 14. Poprád híres vá
ros. 16. Rászállott a vadgalamb . . .  16. Rezes 
pintes, csutora. 17. Rongyos a betyárnak . . . 18. 
Rozmaringszál jaj be illatos. 19. Rózsabokor a 
domboldalon. 20. Rózsabokor tulipán. — Előfize
tési ár a „Dal-albumu-ra egy évre, vagyis 10 fü
zetre 1 frt 80 kr. A „Magyar Daltár" Ill-ik köte
tére mint a „Dalalhum" szövegkönyvére 80. kr. 
A „Daltár" Ill-ik kötetéből az első félkötet már 
elhagyta a sajtót és minden megrendelőnek azon
nal megküldetik. Előfizetések Győrbe, a „Magyar 
Dal-Album" kiadóhivatalához iutézeudők. Egyes 
füzetek minden rendes hazni könyvkereskedésben 
is kaphatók.

EE Az „Ország-Világ" XIX. füzete megjelent. 
Változatos, gazdag és élénk tartalmát a következő 
dolgozatok képezik: „A fekete doktor", eredeti 
elbeszélés. — „Eltűnt álom" Szemere Miklós köl
teménye. — „Huszonöt év múlva" kedves kis el
beszélés. — „Nem egymásnak teremtve" érdekes 
orosz heszély. — Érdekesek a következő czikkek 
is: „A tilalmak babonája" — „Madeira szigete" 
— „A mai Görögországról" Kemeuczky Káin áu- 
tól. - „Hódító szerek" — „Egy 1848/49-iki hon
véd naplójából." — Apró rovatai élénkek és vál
tozatosak. Képei szépek, s kiváló metszetekben 
mutatvák be. Munkácsi festménye után igen sike
rült rajz „A fain hőse", Temple János tehetséges 
festőnknek szép műve „Választó értekezlet" gyö
nyörű rajzban van bemutatva. Jeles képek m ég: 
„Erdei tó Norvégiában", „Hazatérés a havasokról" 
„A kálvintéri szökőkút". „A szt.-gotthardi vasút", 
„Zsidőüldözés", „A berlini egészségügyi kiállítás 
palotája". „A dublini merénylet áldozatai". „Egy 
tűzhányó növény". A jelen füzetből megtudjak, 
hogy dr. Szörnyei József, ki eddig a lapot nagy 
ilgybnzgalommal szerkesztette, visszalép, s helyét 
ifj. Ábrányi Kornél jeles Írónk foglalja el, s e 
változatos garancziát nyújt arra, hogy az eddig 
is jelesen szerkesztett képes lap minden tekintet
ben nyerni fog. Ajánljuk e kitűnő lapot közönsé
günk figyelmébe.

K özgazdaság.

— A pécsi keresk. és iparkamarának 
május hó 25-én tartott rendes közös ülé
séből. A napi rend tárgyainak felvétele 
etött Kellemfy Károly kamarai elnök elő
adja, miszerint az elnökség megkereste 
a m. kir. földtani intézetet aziránt, hogy 
a birtokában levő geológiai térkép alap
ján mondja meg, vájjon a baranyamegyei 
széntelepek után Ítélve, lehetne-e itt a 
siker reményével petróleum források és 
földviasz telepek után kutatni. Ezen el
járásra az indította az elnökséget, hogy 
a kamara területén megjelenő néhány lap
ban többször lett már felemlítve, hogy a 
a nagymennyiségű széntelepek okvetlenül 
feltételezik a petróleum és földviasz jelen
létét. A földtani intézet a kérdésre nem 
nagyon biztató feleletet adott. A kamara 
a közös bizottság véleménye alapján még 
sem ejti el ezen ügyet, hanem a kaposi 
völgyben levő kézségekhez kérdést intéz, 
ha vájjon álló vagy folyó vizeknél vagy 
egyebütt mutatkoznak-e néha petróleum 
vagy kátrány n.yomok, — ha igen akkor 
majd a kamara, a szükséges intézkedése
ket megteszi. (A kaposi völgynek Zala- 
megyébe eső részében) — Peklaniczán a 
kőolaj- és kát xánytelepek ismeretesek. E

körülményből féltéből®, hogy azon innen 
Somogybán is fordulhatnak elő nyomok, 
melyek beható kutatásra alkalmat szol
gáltathatnak. A tárgysorozatból felemlít
jük, hogy Endréd és Egerágh községnek 
vásár iránt való kérelme elutasító vélemé
nyezéssel terjesztetik fel a minisztérium
hoz. Szigetvár módosított helypénzszedési 
tariífája pedig egy szakbizottságnak ad a 
tott ki. Továbbá elfogadtatott a tanügyi 
bizottság véleményes javaslata, mely szó 
rint az iparos tanonezok elhanyagolt ok 
tatása ügyén csak úgy lehetne segíteni, ha 
kimondatnék az, hogy egymásutáni 6 évi 
iskolalátogatás kimutatása nélkül senki 
sem vehető fel iparos tanouczn&k. To
vábbá iparos segéddé nem szabadítható 
fel senki, a ki ki nem mutathatja, hogy 
inaskodása ideje alatt a vasárnapi iskolát 
szorgalmasan látogatta.

A jelenlegi állapotok közt mit sem 
lehet tenni, mert mindenki minden ható 
sági közbejárás nélkül akárkit vehet fel 
inasul, még ha írni-olvasni sem tud.

Miután az iskolatátogatási kötelezett 
Bég a népoktatási törvényben szabályozva 
van, s miután ezen törvény rendelkezésé
nek követése kellően ellenőriztessék csak 
arra volna szükség, hogy a szegödtetés 
és felszabadítás az első fokú iparhatósá
gok ügykörébe utaltassák. Ezen értelem 
ben intéztetik a közgazdasági miniszteri 
umhoz felterjesztés, hogy ez értelemben 
már a jövö tanév elejére bocsásson ki 
rendeletet.

Weiller N. J. interpellatiót intézett 
kam. elnök úrhoz, hogy van-e tudomása 
arról, miszerint a pécsi vasúti állomáson 
a ezukor és kávé bevitelének ellenőrzé
sére kiküldött pénzügyi közegek az árú
beérkezési naplóból azt is kutatják, hogy 
egyik másik kereskedőnek milyen for
galma van. Kéri az elnök urat, hogy haj
landó-e ezen ügyben intézkedni és milyen
képen. Elnök úr kijelenti, hogy az inter- 
pellatiora s illetve a teendő intézkedésekre 
vonatkozólag csak akkor tehet javaslatot, 
ha Weiller úr concret adatokat hoz fel. 
(Elnöki válasz tudomásul vétett.)

A többi letárgyalt ügyekről a kama
rai hiv. közleményeiben találhatnak az 
érdeklődök a kellő értesítésre.

— A budapesti állami középiparta- 
nodát a közmunka és közlekedési minisz
ter feljogosította a gépkezelők és fötök 
vizsgálására s a vizsgáló bizottságba ki
nevezte elnöknek H e g e d ű s  Károly igaz
gatót, elnöki helyettes és rendes tagnak 
L e n c z (időn, póttagnak pedig J a I s o- 
v i c z k y Géza gépészeti szaktanárokat. 
E bizottságnál vizsgára lehet jelentkezni 
naponként az állami középipartanodában 
VIII. kei*, bodzafa-uteza 28. sz.

„Az A nker0 élet- és járadékbiztosító 
társaságnál 1882. ápril hóban benyitjtatott 
összesen 394 bevallás 806,004 frt, bizto
sítandó összeggel, és pedig: 253 bevallás 
542.120 írttal halálesetre, és 141 bevallás 
263,758 életesetre. Kiállítva lön 245 köt
vény 418,958 írttal halálesetre, és 152 
kötvény 289,090 írttal életesetre; összesen 
tehát 397 kötvény 708,048 írttal. A ha
vibevétel volt, 120,404 frt haláleseti díj, 
és 119.208 frt bevételekben, összesen: 
236,612 frt. Halálesetekért kifizettetett 
85,917 frt. Ez évben benyujtatott 2123 
bevallás 4.783,589 írttal és kiállíttatott 
1944 kötvény: 4.032,406 írttal, ugyanezen 
időben bevétetett 1.096.936 frt; — halál
esetekért pedig kifizettetett: 313,804 frt. A 
társaság működése kezdetétől fogva kifi
zettetett 10.983,955 frt és az 1871—81. 
túlélési társulás (Associrato) eredménye 
18.183,976 frt volt

XT^.C3-“5T F E R E 1 T C Z
lap tulaj (Ionos.

K e t te s e i ! .  E m i l ,  K i s  T d z s e f
felelős szerkesztő. szerkesztői ár*

Mn szombaton junius 10-én
tartatik meg

a „komló kerthez1 czimzett
v e n d é g lő b e n

a kertmegnyitási ünnepély
lányos kivilágítással

a  városi z e n e tá r  közrem űködése m u llii l
B elép ti-d ij 20 k r.

K ezd ete  e s te  8  órakor.
Számos látogatást, kér

127. (t-i)  Gindl K. vendéglős.



M A G Y A R  F R A N C Z I A .

BIZTOSÍTÓ részvénytársaság.
Részvénytőke 8 millió forint aranyban. “WSt 

AlipitUtott 1879-ben. AlapitUtott 1879-ben.
Kimutatás 1881. év i doozem ber 31-rol :

—  frt 4.000,000 -  
707,200--Befl z c te tt  r é sz v én y tö k o  a ra n y b a n  —  —  — —  —  —  —  —  — —

A Kio ta rta lé k tö k e
u ---- i-II_. t . i  i .  - • .« —>— .. i . . t> lá k * U t. _ __ —  — —  — — — —  —  —  — „  *t-4,Kzl UJ

_ _ _ _ _  — — — — „ HO,000-—
__ _ __ __ __ __ __ — „ 717,986-7*
_ _ _ _ _ _ _ _  n 391,949 24

—  „  2.375 ,5*044

k ten ile lkeaési- is  n y e re m én y  ta i ta lé k a la p  -  
Á rfo lyam  k ü lö n b ö z e ti ta r ta lé k -a la p  —  —  —  —
k lem ! blrtouiU U ok d ij ta r ta lé k a  — —  —  — —
É le tb i ito n itáa i d í j ta r ta lé k  —  —  —  — —  —
D ijv á ltú - té rrz a  —  —  —  —  — —  —  — —

_  á 96 60 f r t 27*,9*0-80
I .  ú 96*20 „ 149.494 *0

11. á 96 20 „ 182,717-50
I. á 94 50 „ 106,218 —
I A 94-— .  169,200 —

I I .  i 92 — „ 16,008 —
á 250-50 „ 27,555-—
á 101-25 „ 23,2*7.50
á 101 — „ 25,250-—
á 101-50 „ 18.067-—
& 10S — „ 126,999-—
á 120 — B 54,000 —
k 94 *0 „ 75,840—

— - -  — „1.650,582*50

Értékpapírokban elh o lyezve •
■) 22*.800 k a sa a -o d e rb e rfl e lső b b sé g i k ö tv é n y  —  —  —  —  —  — 
b )  155,400 m a g y a r  n y n g a ti v a sú t „ „ — — — — —  —
C) 197.000 „ „ u » u —  —  —  —  — —
Ú) 112,400 a lfö ld -fium ei „ „ „  — —  — —  —  —
a )  180,000 m . gácsorsaA gi n „ • „ —  —  —  — —  —
D 17,400 „ .  » » -  —  —  -  —  -

C )  110 d rb  t is z a i v a sú ti ré sz v é n y  „ —  —  —  —  —  —
)  23,000 o s i t r ik - m a g y a r  b a n k  a ilo g le v é l — —  —  —  —  —

i) 25,000 # • /*  fo ld h ite lln sé ae ti b a n k  „ —  —  —  —  — —
k ) 17.800 f i' /  **/#-os „ „ „ _ _ _ _ _ _
0  123.300 6 « /0 fö ld h ite l résa v . tá rs .  „  —  —  —  — —  —
m ) 45,000 « • / ,  m a g y a r  a ra n y já ra d é k  —  —  — —  —  —
H) 80 ,000  5 t  „ o sz trák  p a p ír  já ra d é k  — —  — —  — —
• )  K ü lö n fé le  b iz to s ítá s i tá rs a sá g o k  re s iv é n y e i — —  — —  —  — 

e te n  é r té k p a p í ro k  u tá n  1881. d e c s . 31-ig já ró  k a m st ős oaata lék o k  
É r té k p a p íro k ra  a d o tt  k ö lc sö n ö k  _ _  — —  —  —  —  “
t i s z a i  p é n z in té z e te k n é l e lh e ly e z e tt tö k á k  —  —  — —  —  —
V állö -tá rcz a  —  _ _ _ _ _  —  — —  —  —  _  _  .
A  tá rs a sá g  h á z a i B n d a p es ten  —  —  — —  —  —  —  -  —  •
B iz to s í tó -In té z e te k  s k é p v ise le te k n é l k ü lö n b ö z ő  k ö v e te lé se k  —  —
K ész p én z -á llo m án y  a  k ö z p o n tb a n  s a k é p v ise le te k n é l — —  — — — —  —
A z  1881. é v b en  a tiizá g az a tb a n  5 2 2  3 0 1 ,683  f r t  — a  jé g á g a z a tb a n  42 .241  2 5 4  f rt — és n sz á llítm á 

ny! á g a z a tb a n  I3 S .6 9 0 .2 5 0  f r t  b iz to s íto tt  tö k e  u tá n  a  k é szp é n zd íj b e v é te l te t t  —  —
A b e lem i b iito s i tá s o k  u tá n  k if iz e te tt  k á ro k  ö sszege  — — —  —  —  — —  —
F ü g g ő b e n  lévő  k á ro k é r t ta r ta lé k b a  h e ly e z te te tt  — — — —  — —  —
A tá rs a sá g  h á z a in a k  jö v e d e lm e  s  az  é r té k p a p í ro k  és b e té te k  u tán i k a m at —  —
A z é le tb iz to s ítá s  á l la g a  — — — — —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  — —  — 11.1 t*S,.Tl2-12
A .  „  é v i d i j a ---------------- --------------------------------------------------------------------------------------------------------
A a é le tb iz to s ítá so k  u tá n  k if iz e te tt  k á ro k  ö ss ie g e  —  _  —  _  — —  1 .,0 2 0  58
F ü g g ő b e n  levő  k á ro k é r t  ta r ta lé k b a  h e ly e z te te tt  — —  —  —  — —  —  —  — —  —  —  ***j‘J"'
T isz ta  n y e re sé g  az  1881. év rő l -  —  —  —  — — — —  —  — —  —  — —-  — —  ■
m ely  összeg  a  kö z g y ű lés i h a tá ro z a t é rte lm é b e n  a  m é g  tö r le sz te tle n ü l m a ra d t a la p ítá s i *s sze rv ez és i kö ltségek  
fed e zé sé re  az  1882 é v  sz ám lá já ra  á tv ite tik .

(1'tá n n y o m a t a e m  d ija z ta tik .)

B ő v e b b  fe lv iU g o a itÁ S H A l s z o l g á l  :

Rnrald Sándor — Kisert János ügynökök.

141,599-37 3.045,799 47 
—  166,1IC-—

— 360,454-67
—  74,242-56
_  1.056,995-48
—  1.734,381 20 
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KINDL FERENCZ
Pécsett

N e p o m u k - u t c z a  3 3 .  s z .
Ajánlja ma^át a követk ező  czik- 

kék  olcsó ároni előállítására és b e
rendezésére ú gym in t:

Angol (szagtalan) árny ékszó 
köknek, öntött és ónctóvokkol. — 
Vaskótoknak, (szivattyú k ) huzó 
és  toló szerk ezettel, zom ánezozott 
csövek  és ónozott vasrudakkal. —  
Teljes fürdőknek ugyszin te egyes  
fürdőkádaknak fütö szerk ezettel 
éaan n élk ü l. — L é g s z e s z  ,  VÍZ- és gőz-  
vezetéseknek.—Teljes szócsövek
nek. Legújabb szerkezetű  villáin 
llúritókuak és azok felszerelésnek.

E lad k icsinyben a légszeszvi- 
lágitásllOZ szü kséges eg y es  rész le
teket úgym int: légszesz-csöveket, 
üveg-golyó-, tíleza és czil indere
ket, esilárokat, falkönyököket, 
lámpákat, m indenféle égőket, s. a. 
t. s. a. t. Villanyos jeladókat (szo- 
batelegraf) és aboz szü kséges rész
leteket m in t: különféle elemek, vil
lany vezetők, tapintók, harangok, 
jelek s. a. t. s. a. t.

K öltségvetések  és rajzok a fen 
tebbi cz ik k ek h ez azonnal k ész ít
tetnek . 120- « •  (0—1)

Hirdetmény.
Ocaárd község elöljárósága ré

széről közhírré tétetik, miszerént a 
község tulajdonát képező cseréppel 
fedett korcsmaház, istálló, szín, mé
szárszék és jégverem az italmérési- 
joggal egylltt, ehez tartozó 3V. hold 
szántófölddel, valamint 4 szarvas- 
marma, 40 birka és sértvén legeltetési 
joggal a tarló és ugarban, — 1882. 
évi október hó l étől három egymás 
után következő évekre folyó évi ju- 
niuB hó 29-én délelölt 10 órakor a 
a hiró házánál nyilvános árverés ut
ján bérbe adatni fog.

Az árverezni kívánók kéretnek 
100 frt. bánatpénzzel ellátva megje
lenni.

A feltételek Ocsárd község lóri
jánál mindenkor betekinthetők.

Kelt Ocsárdnn, 4882. junius hó
7-én.

Bata János
II9. (3—1) bí ró.

M á r i a - e e l l i
g y o m o r - c s e p p e k

jeles hatású gyógyszer a gyomor min
den bántalmai elllen,

é* füliilmulhatatlan az ót- 
vágy-hiány, gyomor- 
icyeugesóg roKszagu 
leh e let, szelek , sava
nyú feihüfögós, kó- 
lik a , Kyoinorhuruf, 
gyom orégés, liugykö- 
képzödés, túlságos  

nyúlkaképzödés sár
gaság, undor é* há
nyás, főfájás (ha az a 
gyomorból ered), gyo- 
morgörca, székszoru- 
lat, a gyomornak tú l
terheltsége étel és ital 
álta l, g iliszta  lép óh 
m ájbetegség, arany 

_ eres bántalmak elleu.
E gyüvegcs©  ára haszná

lón utasítással együtt 35 kr.
Kapható: Péciett Kovács Mihály 

ás Sipöcz István gyógyszerész úr aknái. 
Valamiül az osztrák-magyar birodalom minden 
nagyobb gyógy szói tárában és kereskedésében. 
Központi szétküldést raktár nagyban és 

kicsinyben.
I 3 R A D I  K Á R O L Y .

MZ, őr augyal hoza czimsett gyógyazertárában
K rem zierhen, Morvaországban

68. (0 -1 0 ) __________

Házeladás.
Pécsett, Máriu-utcza 18. sz. alatti 

szép fekvésli áj emeletes 111. (3—8)

10 évig adóment es  ház,
vízvezetékkel és gyönyörű udvarkert- 
tel ellátva, szabad kézből eladó.

Bővebb tudósítás ugyanott a ház 
földszinti lakásban nyerhető.

Valódi Perlmoosi

Portland-cementet
és

Knfsteini Hydraiilikus-nieszet
ajánl olcsó áron " V K

47. (ó-isi Pintér József.

Hirdetmény.
Nyomja község elöljárósága ál

tal, ezennel közhirré tétetik, miszerént 
a község tulajdonát képező korcsma
ház abban gyakorlandó italmérési-jog- 
gal egyUtt, — 1882. évi október hó 
l-étől három egymás után következő 
évekre folyó évi jnnins hó 18-án 
Nyomja község házánál nyilvános 
árverés utján bérbe adatni fog.

Az árverezni kivánók kéretnek 
400 frt kikiáltási ár utáni 10°/n bánat
pénzzel ellátva megjelenni.

Az árverési feltételek Nyomja 
község birájánál mindenkor betekint 
hetők.

Kelt Nyomján, 1882. májtiB hó 
30-án. 151.... (3-1)
Ugrósdy Adolf if. Witzl Gáspár

körjegyző. bí ró.

Hivatalosan megállapítva
f f . ó .  junius 14 és 15-én ?

kezdődnek a hamburgi pénz-sorsjáték hu 
zásai, melyeket a hamburgi kormány engedé
lyezett óh melyek az összes államvagynnnal 
garantirozva vannak. A legnagyobb nyerő leg
kedvezőbb esetben

4 0 0 , 0 0 0  m á r k a
Részletes leirása az iisszes 47,600 nyerőnek 

és 1 jutaléknak:
1 jutnl.'.k A 260,000 -  2 5 0 ,0 0 0
1 nyerő A 160,' 00 1 5 0 ,0 0 0
I ,  A 100,000 =  1 0 0 .0 0 0
1 á 60,000 6 0 ,0 0 0
1 á 50,000 5 0 ,0 0 0
2 A 40,000 - 8 0 ,0 0 0
3 A 30,000 9 0 ,0 0 0
4 á 25,000 1 0 0 ,0 0 0
2 á 20,0< iO 4 0 ,0 0 0
2 n á ir.,ooo

12,000
3 0 ,0 0 0

1 A 1 2 ,0 0 0
24 A 10,000 .... 2 4 0 ,0 0 0

3 n A 8,000 2 4 ,0 0 0
3 A 6,00Q 1 8 ,0 0 0

54 A 5,000 — 270 ,000
5 A 4,000 2 0 ,0 0 0

108 r á 3,000 3 2 4 ,0 0 0
264 A 2,000 —. 5 28 ,000

10 A 1,600 15 ,000
8 A 1,200 3 6 0 0

630 A 1,4NK> 5 3 0 ,0 0 0
1073 M A 500 — 536 ,500

101 M é 300 3 0 ,0 0 0
25 n 250 = 6,250
85 A 200 17 ,000

100 A 150 — 1 5 ,0 0 0
27069 A 145 — 3,925,005

240<> A 124 - 297,600
15725 „ A 100, 94, 67, 50, 40, 20 ni.

Mindezen nyeremények tesznek összesen:
8 ,6 3 4 ,9 7 5  in ( i r k á t ,

ós 7 osztályban sorsnltatnak ki. Az esedékes 
összegnek osztr. bankjegyekben vagy postaje 

: gyekben való beküldése avagy postautalvány
mellet 102. íz. (3 -3 )

o. é 3 frt 50  krért V, eredeti sorsjegyet
1 .. 75 „ V, „

-  „  9 0  „  V , „  „
rögtön megküldjük ezen eredeti sorsjegyeket 
az első osztály számára a megrendelőknek, 
minden sorsjegy-küldeményhez ogy-egy rosz- 

, letee tervet mellékelvén. Húzás után minden 
résztvevő haladéktalanul megkapja a hivatalos 
huzási lajstromot, szintúgy a nyert összegekről 
is rögtön lehet rendelkezui. — Mi már gyak- 

i ran voltunk azon kellemes helyzetben, hogy a 
I legnagyobb nyereményeket Ausztriában fizet- 
, hettük ki. A legközelebb befejezett sorshúzás 
| nál a többi közt fizettünk

150,000 márkát 46992 számra
40.000 márkát 65351 számra
30.000 márkát 61038 számra
N y ú j t s u n k  k e z e t  a

szerencsének!
Ezreket fektetnek sokszor merész vállal

kozásokba; itt egy kis összeg koczkázlatás által 
alkalom van adva nagy tőke elérhetésére. Meg
rendeléseket következőleg tessék intézői:

I s e n t h a l  & CL
B ankgosclieft

IIA M D T R G . (a la p itta to tt 1825.) 
-A- Ic laorsolA slco  r e n d je .

1. osztály 4000 nyeremény 116,000 márkával.
2. osztály 4000 nyeremény 210,620 márkával.
3. osztály 4000 nyeremény 331,150 márkával.
4. osztály 4000 nyeremény 452,100 márkával. 
6. osztály 2500 nyeremény 415,600 márkával.)
6. osztály 1500 nyeremény 351,655 márkával.
7. osztály 27,600 nyeremény és 1 jutalék 
6,757,150 márkával.

Nyújtsunk kezet a szerencsének!

400,000 m á r k a
főnyereményt nyerhetni a hamburgi állam ál
tal engedélyezett és garantirozott pénzsorso-
I ásnál.

Az uj terv oly előnyösen vnn berendezve, 
hogy néhány hónap alatt. 7 sorsolásnál 47,600  
nyeremény játszatik ki, melyek közt vau a
400.000 bir. márka főnyeremény nevezetesen 
pedig,

1 nyerem. 250,000 3 nyerem. 8000
1 „ 150,000 3 „ 6ü*H)
1 „ 100,000 54 „ 5000
1 „ 60,000 5 n 4000
1 „ 50,(H>0 108 „ 3000
2 „ 46,000 264 n 2000
3 „ 30,000 j 10 „ 1500
1 „ 25,000 3 „ 1200
2 * 20,000 530 „ 1000

! 2 * 15,000 1073 ,. 500
1 „ 12,000 , 27,069 „ 145
24 „ 10.000 |

, Ossz. 18,436 nyerem. 8<>0, ?00, 150, 124, 100, 
94, G7, 50, 40, 20 mrk.

Ezen nyereményekből az első osztályú 
húzásnál 4000 nyeremény 116,000 márka, ke
rül sorsolás alá.

A legközelebbi első nyereményhnzás ezen 
nagy az állam által rendezett és garautirozott 
pénzsorsolása hivatalosan megbatároztaíott és 
már
/. é. junius 14 és 15-én történik,

és kerül ehez:
1 egész eredeti sorsjegy ára csak 6 márka 

vagy 3 ós V, frt, egy fél 8 márka vagy 1*/, 
frt, egy negyed 1 V, márka vagy 90 kr.

Minden megrendelés az összeg beküldése, 
vagy utánvét mellett a legpontosabban eszkö
zöltetik, s minden megrendelő megkapja az 
állam czimerével ellátott eredeti sorsjegyet.

Minden megrendelőnek a hivatalos játékterv 
ingyen küldetik meg, a melyekben a nyeremé
nyek beosztási osztályai úgyszintén ez illető 
betétek láthatók, nemkülönben húzás után azon
nal sorsolási liszta felszólítás nélkül küldetik.

Kívánatra a hivatalos tervet betekintés vé
gett előre bérmentve elküldjük, és készek va
gyunk a sorsjegyeket nem tetszés esetében a 
húzás előtt vissza fogadni és az összeget visz- 
szaadni.

A nyereménynek kifizetése az állam garau* 
cziája mellett azonnal történik.

Bankházunktól vett sorsjegyek mii.dig nagy 
szerencsének örvendenek, és mi érdekelteink
nek többször a legnagyobb nyereményeket,
köztök 250,000, 100,000, 80,000. 60,000,
40.000 stl>. márkával fizettük ki.

Előrelátható, hogy ily biztos alapon levő
vállalat tömeges részvétnek fog örvendeni, 
méltóztassanak azért a közel eiő húzás miatt 
szives megrendeléseket minél előbb közvetlen 
hozzánk intézni.

K aufm ann és Simon,
bank-  és vál tól i z l e te  Hamburgban.

ü. I. Szabadjon itt köszönetét mondanunk a 
bennünk eddig helyezett bizalomért, és fel
hívjak ezen uj sorsolásbaui résztvevésre, tö
rekvésünk leend ezentúl is pontos és lelkiis
meretes szolgálat által a t. részvevőinknek 
teljes megelégedését elnyerhetni.

71. (9 -8 )  ' o .  1).

Haszonbéri hirdetmény.
Mely szerint ezennel közhirré té

tetik, miszerint Lakócsán, az alóljegy- 
zett hivatalban folyó 1882. évi junius 
hó 15-én délelőtti 11 órakor, írásbeli 
zárt ajánlatok benynjthatisával ősz 
szekötött nyilvános szóbeli árverés 
utján a kővetkező bérleti tárgyak fog
nak 1883. évi január hó 1-töl egész 
1885. évi deczeinber hó 31-ig tartó 
három évi időre haszonbérbe adatni, 
nevezetesen:

1- ör: AlakócBai uradalomhoz tar 
tozó és Lakócsa községében fekvő 
uradalmi boltház-épület a hozzá tar
tozó kert. és 10 hold szántó-földdel.

2- or: A sz.-benedeki uradalomhoz 
tartozó úgynevezett „Kaposföi11 két 
kerekű felülcsapó vízi-malom, a hozzá 
tartozó laképülettel, istállóval, úgy 
2**/,.» hold szántóföld és 3”/u.. hold 
réttel.

Miről haszonbérleni óhajtók oly 
megjegyzéssel értesittetnek, hogy az 
50 kros bélyeg és a lakócsai boltházra 
nézve 50 forint, a sz.-benedeki urada
lomhoz tartozó kaposföi malomra 
nézve szintén 50 forint bánatpénzzel 
ellátandó Írásbeli zárt ajánlatok, me
lyekben a beígérendő évi haszonbér 
betű és számmal világosan kiírandó 
és a feltételek ösmerete és elfogadása 
jelzendő f. évi junius hó 15-én délelőtti 
11 óráig alóljegyzett hivatalhoz annál 
is inkább benyújtandók, mert később 
beérkezendő ajánlatok figyelembe vé
tetni nem fognak.

A nyilvános szóbeli árverésben 
részt venni óhajtó versenyzők szintén 
tartoznak úgy a boltház mint a malom 
után az árverés megkezdése előtt kii- 
lön-külön 50 forintot bánatpénzzül 
letenni. m. u . (2- 1);

A bérleti feltételek az árverés nap
ján vagy időközben, bármikor is alól
jegyzett hivatalban betekinthetők.

Haszonbérrel hátralékban levő bér 
lök, úgy kiskornak, a versenyből ki- 
zárvák.

Kelt Lakócsán, 1 882. é. május hó 25.
A  m. kir. k ö za lap ítv án y i uradalmi

liszU a rtó sá p r .
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Ü z l e t  h e l y  i n o g  v á l t o z t a t á s . '

Üzlethelyiség változtatás. ^
Van BzoroncB^m a t. ez. közönség becses tudomására hozni, 

miszerint üzletemet nagyobhitás czéljából tágasabb helyiségbe, t. i. 
az előbbinek közvetlen szomszédságába, a Fereneziek-utezája 8 HZ. 
Hermaii-féle házba tettem át.

A legjelentékenyebb bel- és külföldi gyárakkal valé összeköt
tetésemnél fogva azon kedvozö állapotban vagyok, hogy mélyen tisz 
telt vevőimnek finom és ízléses áruval legjutáuyosabban szolgálhatok, 
és törekvésem ez után is oda fog irányulni, hogy

ÜVEG- ÉS PORCZELLÁN-EDÉNY,
tükör és mosható aranykeret,

LÁMPÁK. EVÖSZEREK ÉS TÁLCZÁKBÓL
állé gazdag készlettől minden igényt kielégítsek.

Különösen bátorkodom vendéglők és kávéházak részére v,.ló

csiszolt üveg-poharaimat
az illetők becses figyelmébe ajánlani.

Másrészt elvállalok mindennemű üveges munkákat, melyeket 
pontosan, jutányosán és tökéletesen eszköslök és a mennyiben 
mind a csehországi, mind a belgiumi táblafivegckböl nagy készletet 
tartok, az uj építkezésekhez való munkákat azonnal teljesíthetem.

Megköszönve az eddigi irántam való szivén bizalmat, kérem azt 
jövőre nézve is számomra megtartani. Üzletemet u n. t. közönség 
becses pártfogásába ajánlva, maradok

mély tisztelettel

S P I T Z E E  I_i_
Fcreuc/.iek-ufczája 8. sz. Hermán fele ház, a 

kávéforrás eddigi helyiségében.

118. (3—1) t '

> > WS T  ü z l e t h e l y i s é g  v á l t o z t a t á s .
I l i i !  i  i t t ti n  i m  m  i i  1 11 m  i n  i j
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„Fonciore“, pesti biztosi tó intézet.
Részvénytőke 10 millió forint.

Jégkár biztosítások szőlőre
megkezdődvén, bátorkodom a t. ez. szőlő-gazdáknak az általam kép- 

I viaelt h-isai társaságot, becses figyelmébe ajánlani.
I Előforduló károk a legniéltányosb módon rendeztetnek és leg-
| gyorsabban fizettetnek ki, teljes tisztelettel

A „Fonciére“  pesti biztositó intézet pécsi főügynöksége

i ii4. .. (2—1) Hermáim Róbert
ferencziek-utcea 8 fiz.

Pécsett, 1882. nyomatott ifj. Madarász


